

## ΚΑΛΑΜΑΣ ή ΘΥΑΜΙΣ ΔΕΝ ΤΟΝ ΞΕΧΝΩ ΓΙΑΤΙ ΤΟΝ ΑΓΑΠΩ

**Η** παρόχθια περιοχή του ποταμού Καλαμά με το υγρό κλίμα της, τα γεωγραφικά κοιλώματά της, με την πλούσια βλάστησή της, τα άφθονα ακόμη νερά του Καλαμά και παραποτάμων του, συνθέτει ένα τοπίο πανέμορφο και αξιόλογο, για τον κάθε επισκέπτη και φίλο της Ηπείρου.

Από την λίμνη Δελβινακίου μέχρι τις εκβολές του Κελαμιά, στο Ιόνιο Πέλαγος, δημιουργούνται πολλά οικοσυστήματα, τα οποία πρέπει να προστατευτούν, πρώτα από την δική μας ασέλγεια και αδιαφορία, κατά δεύτερο από τους Δήμους και Τοπικούς Φορείς (να γίνει κομμάτι τους στην κυριολεξία) και φυσικά από τις Αρμόδιες Αρχές του Κράτους.

Δάση, φαραγγία, καλλιέργειες κίμωνι, πηγές,, ρεματιάς χαρακτηρίζουν το φυσικό περιβάλλον της περιοχής, που μαζί με τους παραπόταμους της κοιλάδας του Καλαμά δημιουργούν τα οικοσυστήματα. Μέσα σ' αυτά αναπτύσσονται και επιβιώνουν πλήθος φυτά (φτέρες, ασφάκα, κranιά, κουμαριά, πουρδαλιές, ιτιές, πλατάνια κ.λπ), ζώα (γίδια, αγριογούρουνα, λύκοι, αλεπούδες, λαγοί, σκίουροι, κουνάβια, ασβόι κ.λπ.) και υδρόβια (καρβίδες, πέστροφες, βίδρες κ.λπ.), που συνθέτουν την χλωρίδα και την πανίδα, εκ των οποίων αρκετά απ' αυτά είναι σπάνια

Όπως διαπιστώνει κανείς, ο Καλαμάς και οι παραπόταμοί του, είναι το επίκεντρο των παραπάνω οικοσυστημάτων, που σημαίνει «Πηγή Ζωής - Πνοή - Ελπίδα του Αύριο» για τις παρόχθιες περιοχές του, άρα και για τους νομούς Ιωναννίνων και Θεσπρωτίας.

Να λοιπόν γιατί φωνάζουμε, γιατί ξεσηκωθήκαμε, γιατί αγωνιζόμαστε εμείς οι ενεργοί πολίτες.

**Κ**ύριοι της Κυβέρνησης και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Δώστε την πρόπερσι λύση, ώστε μην φθάσουμε σε ακραίες καταστάσεις, που οι επιπτώσεις θα είναι για όλους μας οδυνηρές. Καταλαβαίνετε πολύ καλά τι εννοούμε. Και πέστε μας, πώς δικαιολογείται αυτή η μεγάλη απόσταση μεταξύ των λόγων που υπερθεματίζετε και των έργων της πλήρους αδιαφορίας; Γιατί μετράτε μόνο το πολιτικό κόστος απέναντι των ρυπαντών και αδιαφορείτε για το πολιτικό κόστος απέναντι των πολιτών (μόνιμους κατοίκους και απόδηλους) της περιοχής; Πού δυσκολεύεστε τέλος πάντων; Πέρασαν 25 χρόνια από τον Ξεσηκωμό των Θεσπρωτών και τι κάνετε (όχι μόνο εσείς, αλλά και οι προκάτοχοί σας) τόσα χρόνια; Ουσιαστικά τίποτα, η αδιαφορία και ο εμπαιγμός συνεχίζονται.

Βεβαίως, τελευταία κάτι πάτε να κάνετε. Προς Θεού, όχι όμως ημίμετρα. Ξεχάστετα αυτά. Εμείς αγρυπνούμε και θα σας πιέζουμε, κι αυτό γιατί αγαπάμε τον Καλαμά και θέλουμε να τον προστατεύσουμε από κάθε είδος ρύπανση και μόλυνση.

Αυτό το φυσικό και παρθενικό κάλλος της κοιλιάς Καλαμά, που αντιστέκεται ευτυχώς ακόμη στις επιχειρηματικές προκλήσεις της εποχής μας, αυτό το δικό μας το ποτάμι, ο Καλαμάς (ο Θύαμης των αρχαίων Μολοσσών), οφείλουμε ΟΛΟΙ ΜΑΣ να ΟΛΟΙ ΜΑΣ να τον προστατεύσουμε από κάθε μορφής ρύπανση και μόλυνση.

Γι' αυτό συμπαιδιάστε και φίλοι, ενεργοποιηθείτε όσο είναι καιρός ακόμη. Η σωτηρία του Καλαμά και κάθε άλλη φυσική κληρονομιά δεν είναι υπόθεση κάποιων ερωτευμένων – παθιασμένων – λοξών φυσιολατρών και οικολόγων, είναι χρέος και υπόθεση όλων των τίμιων και συνειδητοποιημένων πολιτών.

**Θ** α ήταν παράλειψη να μην τονίσουμε για άλλη μια φορά, ότι δεν είμαστε αντίθετοι με την ανάπτυξη του τόπου μας. Όμως αξιώνουμε και απαιτούμε μια ανάπτυξη που να σέβεται τον παράγοντα άνθρωπο και το περιβάλλον, που να δεσμεύεται και να τιμωρείται κάθε μονάδα και επιχείρηση που δεν τηρεί τις προκαθορισμένες προϋποθέσεις και όρους λειτουργίας της. Η δε πολιτεία οφείλει να είναι ο εγγυητής, κέρβερος και αμειλικτική προς τους παραβάτες, κι όχι συνεργός, όπως έχει αποδειχθεί σε αρκετές περιπτώσεις μέχρι σήμερα... Μόνο τότε μπορούμε να ελπίζουμε και να μιλάμε για καλύτερες μέρες στον τόπο μας. Με την προϋπόθεση, να γίνουν πράξη τα όσα λέμε και απαιτούμε, αλλά και να γίνουμε **ΕΝΕΡΓΟΙ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ**...

**Παναγιώτης Δ. Μπουρατζής**

## ΕΚΤΑΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

**Τ**ην Δευτέρα 27 Νοεμβρίου 2006, η Ομοσπονδία μας πραγματοποίησε Έκτακτη Γενική Συνέλευση με θέματα: Προστοιμασία για τις επερχόμενες εκλογές της Ομοσπονδίας, η έκδοση της εφημερίδας, προγραμματισμός για τα «ΘΥΑΜΙΑ 2007», ενημέρωση περί Καλαμά

Παραβρέθηκαν οι Αδελφότητες-Μέλη της Ομοσπονδίας Αετώπετρας, Βασιλόπουλου, Δαφνόφυτου, Δεσποτικού, Ζίτσας, Ιερομνήμη, Λίθινου, Μαζαρακίου, Παρακαλάμου, Κ. Ραβενιώ, Ραίκου, Στιγιάς, Σουλόπουλου (οι άλλες γιατί δεν παραβρέθηκαν);, οι οποίες εκπροσωπήθηκαν ελλιπώς (πού σφειλεται άραγε αυτή η μη συμμετοχή των Δ. Σ και αντιπροσώπων;). Παρόλα αυτά πάρθηκαν κάποιες αποφάσεις όπως:

- Κάθε Αδελφότητα οφείλει (δε-

**ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ  
ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (Ο.Α.Κ.Ι)  
ΚΑΛΕΙ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΣΕ ΕΤΗΣΙΑ  
ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
(ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΚΗ)**

ΚΥΡΙΑΚΗ 4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2007 – ΩΡΑ 10.30 π.μ  
ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ  
Κολωνού 48, 2ος όροφος, τηλ: 210.5222347  
(Πλατεία Καραϊσκάκη Μεταξουργείου)

σμεύτηκαν) να υποδείξει ένα ή και δύο υποψήφιους για το νέο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας μας, να δηλώσει εγκαίρως τους αντιπροσώπους της, από τυχών ανακατατάξεις αυτών λόγω εκλογών και να τακτοποιήσει τις τυχών οικονομικές της εκκρεμότητες

- Για την εφημερίδα καθορίστηκε ετήσια οικονομική ενίσχυση των Αδελφοτήτων (150 ευρώ) για να συνεχίσει την έκδοσή της και αύξηση της συνδρομής από 6 σε 10 ευρώ ετησίως.

- Δηλώσεις υποψηφίων Αδελφοτήτων-χωριών για τις διάφορες εκδη-

λώσεις του καλοκαιριού, προκειμένου να επιτευχθεί επιχορήγηση από φορείς και χορηγούς.

- Έγινε μια γενική ενημέρωση για το που βρίσκεται το θέμα της ρύπανσης και μόλυνσης του Καλαμά. Να σημειώσουμε ότι έγιναν και κάποιες σοβαρές κα-

καταγγελίες από τους παρόντες, οι οποίες θα εξεταστούν και θα γίνουν ανάλογες παρεμβάσεις.

Αυτή η έκτακτη συνέλευση, ως προς την προσέλευση, δεν είχε την αναμενόμενη απήχηση που πρέπει. Κι όμως επιβάλλεται. Γι' αυτό ας φροντίσουν τουλάχιστον στην επόμενη που θα είναι και αρχαιρεσιακή, να δώσουν το παρόν τους τα εκάστοτε Δ.Σ και οι εκπρόσωποι των Αδελφοτήτων-Μέλη της Ομοσπονδίας, αλλιώς δεν έχει νόημα να υφίσταται η Ομοσπονδία μας..

## ΟΡΚΙΣΤΗΚΑΝ ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΑΣ

Το δεύτερο 150ήμερο του Δεκεμβρίου 2006 έγιναν οι ορκωμοσίες των Δημοτικών και Τοπικών Συμβουλίων, των Δήμων Άνω Καλαμά, Ευρυμενών, Ζίτσας, Καλπακίου και Μολοσσών, παρουσία επισήμων, φορέων και απλών πολιτών. Οι Δήμαρχοι αναφέρθηκαν στις προγραμματικές εξαγγελίες τους και δήλωσαν πως θα συνεργαστούν με τους κοινωνικούς φορείς για την αντιμετώπιση των προβλημάτων (τοπικά και γενικότερα).

Εμείς από την πλευρά μας, για άλλη μια φορά να τους ευχηθούμε καλή επιτυχία στο προγραμματισμένο έργο

τους και να τονίσουμε για την υλοποίησή του, ότι χρειάζεται να έχουν πίστη, δύναμη και επιμονή, να ακούν, να βλέπουν και να είναι συνεργάσιμοι με τους πολίτες.

Επίσης να τους πούμε, ότι, η Ομοσπονδία Αδελφοφίλων Καλαμά Ιωαννίνων και η Πανελ/νια Περιβ/κη Κίνηση του Καλαμά «Ενεργοί Πολίτες – Καθαρός Καλαμάς», ο Καλαμάς παραμένει ένα από τα βασικότερα θέματα της περιοχής μας, που πρέπει από κοινού να αντιμετωπιστεί όπως μέχρι σήμερα, αλλά στο εξής πιο έντονα, πιο συντονισμένα, με ισότιμη συνεργασία, και συμμετοχή όλων μας.



Η Πανελλήνια Περιβαλλοντική Κίνηση «Ενεργοί Πολίτες – Καθαρός Καλαμάς» συμμετείχε στο Πανελλαδικό Συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης της 9 Σεπτεμβρίου 2006 με εκπροσώπους της και δικό της πανό, που έγραφε «Αγάπώ και Προστατεύω τον Καλαμά». Μάρτυρας η φωτογραφία μας...

**Του Κώστα Ζηκόπουλου**  
**Προέδρου του Πανηπειρωτικού**  
**Συλλόγου Ασπροπύργου**

## ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ

**Ο**ι απόδοχοι Ηπειρώτες είναι σημαντικό και ανεκτίμητο κεφάλαιο για την Ήπειρο. Πολυπληθέστατο και δυναμικό κομμάτι κρατά ψηλά τη σημαία της ηπειρώτικης παράδοσης και

κληρονομιάς. Άξιοι πρεσβευτές της Ηπείρου απανταχού της γης. Άριστα οργανωμένοι σε συλλόγους, αδελφότητες και σποσπονδίες. Με κορυφαίο όργανο την ΠΣΕ. Ασκούν πιέσεις και

διαμορφώνουν αποφάσεις θετικές και καθοριστικές για την Ήπειρο.

Στους τόπους που δραστηριοποιούνται συμμετέχουν ενεργά σε όλα τα πολιτιστικά δρώμενα. Αγωνίζονται για τον πολιτισμό, την παράδοση, για το περιβάλλον, για ποιότητα ζωής. Νοιάζονται όμως και για την γενετήρια την Ήπειρο.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

Διαβάστε  
ακόμη

ΟΙ ΤΣΑΜΗΔΕΣ  
ΤΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  
.....ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ  
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ  
.....ΣΕΛ. 4 - 5

ΔΥΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ  
«MARTYRES»  
.....ΣΕΛ. 7

ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ  
ΑΠΟΦΕΙΣ - ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ  
ΣΕΛ. 7

Η ΝΕΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ  
ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ  
.....ΣΕΛ. 8



## ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

## Γάμοι

Στις 25-11-2006 στην εκκλησία του Αγίου Θωμά Αμπελοκήπων, έγινε ο γάμος της **Αθηνάς Σπ. Κακαβούλη**, κόρη της Δήμητρας Πρεβεζιάνου-Κακαβούλη από το Βασιλόπουλο, με τον **Σιμόγλιαν Κεδρίκογλου** του Ηλία και της Χρυσούλας. Ακολούθησε δεξίωση σε ξενοδοχείο.

*Τους ευχόμαστε κάθε χαρά και ευτυχία στη ζωή τους.*

## Πένθη

- Στις 15-11-2006 απεβίωσε η **Παρασκευή (Τσιβί)** Φωτίου, σύζυγος του Στέλιου από το Βασιλόπουλο, σε ηλικία 66 χρονών.

- Στις 25-11-2006 απεβίωσε ο **Τριαντάφυλλος Μπουρατζής** του Στέφανου από το Βασιλόπουλο, σε ηλικία 80 χρονών.

- Στις 4-12-2006 απεβίωσε η **Βασιλική Ματσούκα** σύζυγος του Σπύρου από το Βασιλόπουλο σε ηλικία 68 χρονών.

- Στις 4-12-2006 απεβίωσε ο **Κώστας Μωραϊτής** από το Λίθινο σε ηλικία 79 χρονών.

*Αιωνία η μνήμη τους. Ας είναι ελαφρύ το χέμα που τους σκεπάζει.*

## Εις μνήμη

- Ο **Παναγιώτης Α.Δ. Μπουρατζής** εις μνήμη του **Γεωργίου Θώδα** προσφέρει αντί στεφάνου το χρηματικό ποσό των 50 ευρώ για οικονομική ενίσχυση της εφημερίδας «Παλμός του Καλαμά».

- Η **Λαμπρινή Αθ. Βλαχοδημητροπούλου** εις μνήμη του **Γεωργίου Θώδα** προσφέρει αντί στεφάνου το χρηματικό ποσό των 50 ευρώ για οικονομική ενίσχυση της εφημερίδας «Παλμός του Καλαμά».

## Νέοι Φοιτητές

Η **Χρυσάνθη Παλαμμένου**, κόρη του Βασίλη και της Βάσως Μπαλαμμένου από το Βασιλόπουλο, εισήχθη στην Σχολή Παιδαγωγικής - Νηπιαγωγών Ιωαννίνων.

*Την συγχάρουμε για την επιτυχία της και της ευχόμαστε καλή φοίτηση.*

## “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ”

## ΔΙΗΜΝΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΑΛΑΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Πρωτοκυκλοφόρησε ως “Παλμός της Αετόπερας” τον Σεπτέμβριο του 1972. Ανέστειλε την έκδοσή της τον Σεπτέμβριο του 1984. Επανεκδόθηκε ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΣΙΔΙΑΡΙ” τον Μάιο του 1986. Από τον Μάιο του 1989 κυκλοφόρησε ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΑΝΩ ΚΑΛΑΜΑ”. Από τον Οκτώβριο του 2003 κυκλοφορεί ως “ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ”.

**ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ**  
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κρητίου Ερν. 30, 11147 Γαλάτσι Τηλ. 210 2930614 - 210 8622220

**ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΥΛΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ**  
Κριεζώτου 9, 163 46 Ηλιούπολη - Τηλ. 210 9706241

**ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΟΥΚΑΣ**

**ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΑΛΛΗΣ ΤΟΥ ΜΑΝΘΟΥ**  
Τηλ. 210 76.63.010

**ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ**  
Εσωτερικού 10 ευρώ  
Αδελφότητας - Δήμιοι - Δημοτικά Διαμερίσματα Δωδεκά Χώρες Ευρώπης 30 ευρώ  
Λοιπές χώρες 40 δολάρια

**ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΚΟΛΟΒΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ**  
Αγαπημένος 30 - 185 33 Πειραιάς ΤΗΛ.: 210 4138350

*Παρακαλούμε τους φίλους συνεργάτες τα κείμενα τους να είναι σύντομα, περιεκτικά, καθαρογραμμένα ή δακτυλογραφημένα - τα χειρόγραφα δεν επιστρέφονται. Ανώνυμες επιστολές και συνεργασίες δεν δημοσιεύονται. Τα επώνυμα κείμενα δεν σημαίνει ότι εκφράζουν και τις απόψεις της Ομοσπονδίας. Ηλεκτρονική Σελιδοποίηση: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ «Πέτρα» Οικονόμου 32, 106 83 Αθήνα Τηλ. 210 8233830 - FAX: 210 8238468*

## ΚΗΔΕΥΤΗΚΕ ΣΤΟ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟ ΤΗΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

## Ένας στρατευμένος με την παράδοσή μας, ο ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΩΔΑΣ σύζυγος της Άννας Μπουρατζή

Έφυγε στις 22 Νοεμβρίου 2006, σε ηλικία 76 ετών, ο Γιώργος Θώδας, σύζυγος της Ηπειρώτισσας ποιήτριας και ζωγράφου Άννας Μπουρατζή, από το Βασιλόπουλο Ιωαννίνων.

Ο εκλιπών, γεννημένος στον Κάλαμο Αττικής, με σπουδές στις Οικονομικές Επιστήμες (Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων, Πανεπιστημίου Πειραιώς), εργάστηκε ως Εμπορικός Αντιπρόσωπος για πολλά χρόνια. Συμμετείχε στα Δ. Σ.Ε.μπορών Αντιπροσώπων, σε Κινήματα Οικολογίας και της Αδελφότητας Βασιλοπουλιτών και ήταν υποψήφιος με το ΔΗΚΚΙ στην Β' Αθηνών. Έχουν ένα γιο, τον Αλέξη.

Η κηδεία του έγινε πάνδημη στις 24 Νοεμβρίου στο Καμπτήριο της Καισαριανής. Η Ηπειρώτικη Αποδημία, άνθρωποι του Δικαστικού Κλάδου, της Στρατιωτικής Αρχής, της Επιστήμης, των Γραμμάτων και Τεχνών και απλοί άνθρωποι, συνδέσαν την τελευταία κατοικία του τον Γιώργο Θώδα, την ανύμφη και ευγενική ψυχή, που η αφιέρωση εκδήλωση του έφερε θλίψη στην καρδιά μας.

Η τ. βουλευτής του ΔΗΚΚΙ, φιλόλογος Βίκι Αράπη-Καραγιάννη, έπλεξε το εγχείρημα στον αγωνιστικό των ωρών μας ιδανικών, ασυμβίβαστο, μαχητικό, δημιουργικό, που διακρίνονταν για τη μεγάλη αγάπη του στην Ήπειρο και τον Πολιτισμό της, τα Γράμματα και της Τέχνης, που τον χαρακτήριζαν, με την α-

ξιαγάπητη σύντροφό του Άννα Μπουρατζή. Μας εξείληγχε η φρεσκάδα της σκέψης του, η πνευματική του οξύνοια, η άσβεστη νεανική φλόγα του, που βρίσκονταν πάντα στην πρώτη γραμμή των εξελίξεων και του αγώνα, στην Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος, ως πανταχού παρών στις εκδηλώσεις της...

Συντετριμμένοι ήταν οι παρακάτω: Δημ. Παπαγεωργίου, πολ. μηχανικός και καθηγητής ΤΕΙ Αθηνών, Βασιλική Μπουρτζή, ζωγράφος και καθηγήτρια ΤΕΙ, Νίκος Κανιάρης, Δ/ντης Μεταλλουργικής Εταιρίας «ΚΟΝΤΗ», Στέλλα Νάτσι, καθηγήτρια και ταμίας Αδελφ. Ιερομνήμης Ιωαννίνων, Ελένη Γαλάνη, καθηγήτρια και πρόεδρος Αδελφ. Πύργου Κόνιτσας-σύμβουλος ΠΣΕ, Νίκη Γκουτυνιά, δικηγόρος και Γ. Γραμ. Ομοσπονδίας Κόνιτσας, Τάσος Τσιμαλά-Παυλάδου, πρόεδρος και σύσσωμο το Δ.Σ. Αδελφ. Βασιλοπουλιτών Ιωαννίνων, Δημ. Χαλβηλάκης, λογοτέχνης και δημόφρος, Κώστας Μπατσίτης, δημόφρος, Επίσης οι αλογοτέχνες: Φαίδρα Ζαμπιάδα-Παυλάδου, Κων/να Δούκα, Γιάννης Βουκελάδης, Βαγγέλης Σακκάτος, Νίκη Κατσιλάκη, Ηρώ Δημοπούλου και Καλλιόπη Γάλλου. Ακόμα ο Τάσος Πανουριάνης δικηγόρος, οι Δ/ντριες Εφοριακού Κλάδου: Γεωργία Κεραμάρη, Βασιλική Κοροδούλη και Βασιλική Θωμάκου, τα ανώτατα στελέχη Τραπεζών: Κώστας Σιώτης, Σάκης Μπιστογιάννης, Γιώργος Παπαπέτρου και Ι. Παπαδόπουλο καθώς και ο εκτελεστικός Θεόδωρος Βλάσης.

Εκφράζουμε στην οικογένειά του τα βαθιά μας συλλυπητήρια.

Λευτέρης Β. Τζόκας

## ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

● Εις μνήμην του Γεωργίου Θώδα ο γιος του Αλέξης προσφέρει 50 ευρώ στην εφημερίδα μας. ● Εις μνήμην του Γεωργίου Θώδα η Μπέλα Ζαχαριάδου, οδοντίατρος, τ. πρόεδρος της Λέσχης Λαίων, προσέφερε 200 ευρώ, σε εκδήλωση που βραβεύτηκαν γιατροί, για τις υπηρεσίες που προσέφεραν σε Συλλόγους Κωφάλλων.

## Συνδρομές Παλμού

Μέλη Αδελφότητας Βασιλοπουλιτών του 2006  
Μακρής Παναγιώτης, Μωραϊτής Σωτήρης, Αγγελή Χαρίκλεια, Κλεισάκης Δημήτρης, Θεοδοσιού Λίτσα, Θεοδοσιού Θάνος, Θεοδοσιού Βαγγέλης, Μακρή Αφροδίτη, Μακρή Λαμπρινή, Παπαγιάννης Μίλτος, Ψύχας Κώστας, Ψύχας Βασίλης, Μαγκλάσης Παναγιώτης, Κόκκινος Χρήστος, Μπουρατζής Χαράλαμπος, Κουνάνος Γιάννης, Παππά Κωνσταντίνη, Ζιάκας Σπύρος, Καραχάλιος Ουρανία, Μακρής Βασίλης, Μάντζος Χρήστος, Παππάς Στέρεος, Θεοδωρού Σπύρος, Μακρής Ευάγγελος, Μπαλωμένος Χρήστος, Ματσούκας Σπύρος, Μπουρατζής Σπύρος, Ψυχγιού Ελένη, Μπουρατζής Γεώργιος, Στυλιανός Ευάγγελος, Μακρής Παύλος, Νιώρας Λάμπρος, Κόκκινος Χρήστος, Κόκκινος Φώτης, Μούτζος Χρήστος.

Μπάτσος Βασίλης (Κ. Ραβένια) 20 ευρώ  
Διολή Ελένη (Αετόπετρα) 10 ευρώ  
Οικονομικές Ενισχύσεις Παλμού  
Αδελφότητα Βασιλοπουλιτών 150 ευρώ  
Μαλέσιος Δημοσθένης (Δαφνόφυτο) 40 ευρώ

## Δείγμα απογύμνωσης της επαρχίας

Τελευταία παρατηρούμε ότι αυξάνονται τα δυσάρεστα περιστατικά στην επαρχία, με αποκορύφωμα αυτό του Αγρινίου, που συγκλόνισε το Πανελλήνιο. Αυτά ανδεικνύουν το βαθμό της απογύμνωσης της επαρχίας, της μη φύλαξης των περιουσιών των κατοίκων και των ιδίων και το που μπορεί να φθάσει κανείς, όταν ο διάλογος δεν φέρνει αποτέλεσμα.

Ήταν φυσικό επακόλουθο να φθάσουμε σ' αυτό το σημείο, από την στιγμή που ο αγροφύλακας και ο χωροφύλακας καταργήθηκαν, όταν το αστυνομικό όργανο περιορίστηκε καθαρά στα αστικά κέντρα, όταν οι παραβόλες εξακολουθούν και ο παραβάτης δεν τιμωρείται παραδειγματικά, όταν... όταν... όταν... Τότε ο οργισμένος θυγόμενος, καταφεύγει στην αυτοάμυνα, με τα γνωστά δυσάρεστα αποτελέσματα. Φυσικά τέτοιες πράξεις είναι καταδικαστέες. Όμως, πού είναι η παρέμβαση των Δημοτικών Αρχών, των οργάνων της Πολιτείας, να προβλέψουν το όποιο μορφοίο γεγονός;

Μήπως η πολιτεία πρέπει να αναθεωρήσει κάποιες αποφάσεις της για να μην βρεθούμε πάλι προ απρόβλεπτων γεγονότων βίας; Και φυσικά, δεν εννοούμε την αστυνόμευση, την οποία γευτήκαμε στο παρελθόν.

## ΟΙ ΤΣΑΜΗΔΕΣ ΤΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ

**Β. Από το 1925 μέχρι το έτος 1944**

Μετά την πτώση του Πάγκαλου, η Ελληνική πλευρά διατήρησε να κυρώσει τη συμφωνία αυτή, διότι θα δημιουργούσε δυσβάστακτο οικονομικό βάρος στο Ελληνικό Δημόσιο.

Εδώ πρέπει να σημειώσουμε, ότι, σύμφωνα με το νόμο του 1923 «περί αποκαταστάσεως ακτημόνων καλλιεργητών», είχαν υποθεθεί ευνοϊκές ρυθμίσεις για Βρετανούς και Ιταλούς υπηκόους.

Ο αρχηγός της επανάστασης του 1923 Πλαστήρας, για να αντιμετωπίσει το πρόβλημα των προσφύγων, ανέθετε διάταξη του συντάγματος σχετικά με την προκαταβολή αποζημιώσεων σε περίπτωση στέργησης της περιουσίας για δημόσια ωφέλεια, η οποία αποζημίωση θα καταβάλλονταν σε ομολογίες με αξία όχι την τρέχουσα, αλλά εκείνη που είχαν τα κτήματα, κατά μέσο όρο την τελευταία πενταετία. Τούτο, αμφισβητούσε για όλους τους Έλληνες των οποίων τα κτήματα απαλλοτριωνόταν. Η Αλβανία, αξιωνόμιμη να πληρωθούν οι μισήδες και Αγάδες της Θεσπρωτίας σε χρυσό και με την τρέχουσα τιμή.

Άγρια εκτοράκια εξαπολύθηκε τότε εναντίον της Ελλάδος, χάρη των Αλβανών τσιφλικιών της Τσαμουρίας. Στα τέλη του 1926, άρχισε νέα προσπάθεια διευθέτησης του ζητήματος των Μουσουλμάνων της Τσαμουρίας, εκπροσώπησαν όμως φόβοι ότι πίσω από τους Αλβανούς κρύβονταν συμφέροντα μεγάλης δύναμης της περιοχής (Ιταλία). Οι σχέσεις Ελλάδος - Αλβανίας χειροτέρευσαν, ακριβώς διότι η Ελλάδα δεν ήθελε να αναγνωρίσει στους Μουσουλμάνους Τσάμηδες των οποίων τα κτήματα απαλλοτριωνόταν, αποζημιώσεις μεγαλύτερες εκείνων που αναγνωρίζονταν για τους άλλους Έλληνες.

Η Αλβανία από το μέρος της, υποστήριζε ότι εγκαθίστατο σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών, ήταν το ότι οι Ελληνικές αρχές, κατέτρεχαν τους Μουσουλμάνους της Τσαμουρίας. Η αλήθεια όμως ήταν, ότι, σύμφωνα με τη συνθήκη των Αθηνών του έτους 1913, πολλοί Τσάμηδες αν κι είχαν επιλέξει την Οθωμανική υπηκοότητα, κάθονταν να μην ανταλλάγουν, να παραμείνουν στην Ελλάδα και ανάλογα με το τι τους συνέφερε, ισχυρίζονταν ότι είναι Έλληνες και άλλοτε Μουσουλμάνοι Αλβανικής καταγωγής.

Αυτο θέματα απασχολήσαν την επηρεάσαν τις σχέσεις Ελλάδος - Αλβανίας την εποχή αυτή, η ίδρυση σχολείων στη Τσαμουρία, στα οποία η διδασκαλία θα γινόταν στην Αλβανική γλώσσα και η χρησιμοποίηση ακινήτων για εγκατάσταση προσφύγων από την Μικρά Ασία.

Για το πρώτο, η Ελλάδα απάντησε ότι, οι Τσάμηδες μπορούν μόνο τους να φτάσουν τα σχολεία αυτά, αφού από καμία συνθήκη η Ελλάδα δεν υποχρεωνόταν προς τούτο. Για δε το δεύτερο, το 1922 το Ελληνικό Υπουργείο Υγιεινής, έδωσε εντολή μέσω του Γενικού Διοικητή Ηπείρου, να χρησιμοποιηθεί για εγκατάσταση των προσφύγων, ο μισός χώρος οικιών και τσιφλικιών που ανήκαν σε Μουσουλμάνους.

Στις περιοχές Μαργαρίτιο, Παραμυθιάς και Φιλιατών, οι μουσλήδες σε συνεργασία με την Μουσουλμανική κοινότητα, υπέδειξαν τα ακίνητα που θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν για το σκοπό αυτό και ήταν στους Φιλιάτες δέκα σπίτια, στην Πάργα δέκα πέντε και στην Παραμυθιά δέκα δωμάτια. Αυτά όλα επιτάχθηκαν τότε.

Εν τω μεταξύ, οι Τσάμηδες επειδή αρχικά είχαν την εντύπωση ότι θα έμεναν για την Τουρκία, άρχισαν να πουλάνε τα κτήματά τους. Αργότερα όμως και αφού εξαιρέθηκαν της ανταλλαγής, όπως ανωτέρω αναφέραμε, άρχισαν να εγκαθίσταντο στα τσιφλίκια τους πρόσφυγες με την ιδιότητα του κολίγου (καλλιεργητή) και έπεισαν ως γεωμόροι το ένα τρίτο της παραγωγής. Η κατάσταση αυτή τους συνέφερε, διότι, είχαν σταθερό και σθερό εισόδημα από τα χωράφια τους, που μέχρι τότε ήταν σχεδόν χέρσα.

Με την επέμβαση της Ιταλίας το 1927, άρχισε να κλιμακωθεί η διαμάχη της Αλβανίας. Η Ιταλική στάση άλλαξε, διότι φοβήθηκε η Ιταλία μήπως η Ελλάδα πιεζόμνη από την Αλβανία και Ιταλία, πέσει στην αγκαλιά της Γιουγκοσλαβίας. Ο ίδιος ο Μουσταφίδια διαβεβαίωσε τον Α. Μιχαλάκοπουλο, Υπουργός Εξωτερικών της Ελλάδος, ότι θα βοηθούσε στη διευθέτηση των διαφορών με την Αλβανία, πιεζόντας την Αλβανική πλευρά.

Από μέρος της Αλβανίας εκφράζονταν τώρα παρόμοια, ότι, εξ αιτίας των καταπίεσεων, οικογένειες Τσάμηδων αναγκάζονται να φύγουν στην Αλβανία. Η αλήθεια είναι ότι είκοσι περίπου Τσάμηδες έφυγαν από την Ελλάδα, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία. Η Τουρκία όμως δεν δέχτηκε τους Τσάμηδες, διότι η Τουρκία ήταν γεμάτη από πρόσφυγες από την Αλβανία. Οι Τσάμηδες λοιπόν, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία, έμειναν στην Ελλάδα, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία. Οι Τσάμηδες λοιπόν, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία, έμειναν στην Ελλάδα, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία.

Η καρδιά της Κατερίνας Μούτσιου

Μετά την απεικόνιση των Ελλήνων, όπως γράφαμε σε προηγούμενα φύλλα, ο λοχαγός του πυροβόλου...

## Ο «ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΛΑΜΑ» ΠΑΛΛΕΤΑΙ ΣΤΟΝ ΡΥΘΜΟ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ ΜΑΣ. ΕΙΝΑΙ ΕΝΑ ΛΑΜΠΕΡΟ ΒΗΜΑ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ. ΚΑΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΑΚΟΜΗ ΠΙΟ ΛΑΜΠΕΡΟ ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΛΩΝ.

Γράφει: ο Ευάγγελος Σπ. Οικονόμου

μηνες έφυγαν από την Ελλάδα, αφού είχαν πουλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία. Η Τουρκία όμως δεν δέχτηκε τους Τσάμηδες, διότι η Τουρκία ήταν γεμάτη από πρόσφυγες από την Αλβανία. Οι Τσάμηδες λοιπόν, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία, έμειναν στην Ελλάδα, αφού είχαν πωλήσει όλα τους τα υπάρχοντα, με σκοπό να πάνε στην Τουρκία.

Το Μάρτιο του 1927, η Αλβανική Κυβέρνηση απέρριψε την κατηγορία, ότι προσπαθούσε να δημιουργήσει αλυτρωτική κίνηση των Τσάμηδων και εξέφραζε την έκκλησή της, που η Ελληνική πλευρά δεν ανέφερε τους Τσάμηδες ως Αλβανική μειονότητα, όπως ο Πάγκαλος τους είχε αναγνωρίσει (1925). Το προς την Τουρκία μεταναστευτικό ρεύμα, οι Αλβανοί το απέδιδαν όχι στην επιθυμία των Τσάμηδων, αλλά στον κατατρεγμένο που υπήρχε από τους Έλληνες.

Τον Μάρτιο του 1928, ο Μουσταφίδια προσπάθησε και πάλι να νοθεύσει την Ελλάδα, πράγμα το οποίο η Ελλάδα δεν δέχθηκε, τονίζοντας ότι, οι απαλλοτριώσεις έχουν γίνει με πλήρη ιδιότητα για Έλληνες και ξένους. Το ότι δε αναγνωρίσει κάποιες ευνοϊκές καταστάσεις για τους Βρετανούς και Ιταλούς, δεν την υποχρέωνε να κάνει το ίδιο και για τους Αλβανούς.

Τον Ιούνιο του 1928, ο αντιπρόσωπος της Αλβανίας στην Κ.Ε., εξέθεσε ότι οι Αλβανοί που με δυσκολία κατά τη διάρκεια της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας καθάρθηκαν να σχηματίσουν μεγάλες περιουσίες, τώρα με την εφαρμογή του Αγροτικού νόμου στην Ελλάδα, είναι άδικο να τις χάσουν και για το λόγο αυτό έπρεπε να απαλλοτριωθούν μόνο των Ελλήνων οι περιουσίες και όχι των Μουσουλμάνων (απέκτησαν τις περιουσίες αυτές με τη μέθοδο της προστασίας. Δηλαδή, αφού πρώτα λεηλατούσαν τα χωριά, βιάζονταν τους κατοίκους, τους έπειναν στη σοδειά, παρουσιάζονταν ύστερα στον προστάτη στους οποίους τα χωριά πλήρως ανήκαν φόρο προστασίας και γίνονταν Αγάδες και Μπεηδες της περιοχής).

Ο Έλληνας εκπρόσωπος Ν. Πολίτης, εξήγησε ότι η Αλβανία με την προστασία που παρέχει στους Μουσουλμάνους, τους έκανε να μην πεθάνουν και να μην πειθαρχούν στους νόμους του Κράτους, φτάνοντας στα όρια της αναρχίας, που το Ελληνικό Κράτος δεν θα ανεχτεί. Το συμβούλιο της Κ.Ε. δικαιώνει πάλι την Ελλάδα και τη προσπάθεια των Αλβανών απέναντί της.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

## ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΛΙΟ ΜΑΥΡΟΝΟΡΟΣ

## Κάτω από τις βόμβες των Ιταλών

Γράφει ο Γιάννης Α. Λώλης



λικού Δημοσίου, εγκατέστησε τα τέσσερα κανόνια του μέσα στο Μαυρονόρος. Τρία πυροβόλα τοποθέτησε δεξιά μπαίνοντας στο χωριό. Το ένα από αυτά στην αλή του σπιτιού του Χρήστου Γ. Νάτσι και τα άλλα δύο λίγο πιο πάνω, το ένα δίπλα στο άλλο. Το τέταρτο πυροβόλο, το τοποθέτησε στο βήμα κοντά στο σπίτι του Ανδρέα Μούτσιου. Ένα από τα δύο μπροστά πυροβόλα, αυτό που ήταν δίπλα στον κεντρικό δρόμο του χωριού, είχε μπροστά του μια κάρυδα, που ήταν στην αλή του σπιτιού της Κατερίνας Μούτσιου. Η κάρυδα αυτή, ήταν σχετικά χοντρή, αλλά τα κλύβια της κομμένα. Έβαλαν μερίμνα και τα έκοψαν περισσότερο, για να μη χτυπήσει κανένα βλήμα επάνω τους.

Τα τέσσερα κανόνια του Δημοσίου, άρχισαν να χτυπάνε με σφοδρότητα μέσα από το Μαυρονόρος τους Ιταλούς, που βρίσκονταν στο περίημο ύψωμα του Προφήτη Ηλία του Κεράσσοβου, κοντά στο Κουσνέρι. Στην αρχή τρομοκρατήθηκαν. Ύστερα κατάλαβαν τι γινόταν και ησυχάσαμε. Εμείς, τα παιδιά, πηγαίναμε όταν τα πυροβόλα σταματούσαν να πυροβολούν και κάνοντας βόλτες γύρω από αυτά, μαζεύαμε κάτι-κάτι μαύρα από βολέλια. Έμοιαζαν με μεγάλα καπάκια σημειώνων αναμνηστικών. Τα καπάκια αυτά, ήταν βιδωμένα στον επικροτήρη των βλημάτων και οι στρατιώτες τα πετούσαν μετά τη χρήση. Είχαμε τα περνούσαμε να παίρνουμε, αφού δεν είχαμε με τι άλλο να παίρνουμε! Αν θυμάμαι καλά, τα καπάκια ήταν γεμάτα γράσο. Μετά από μια-δύο μέρες σφοδρό βομβαρδισμό, ο αζωματικός βολής που βρίσκονταν βολές του χωριού, στη θέση Κουμπιές και είχε οπτική επαφή με το βαλλόμενο ύψωμα, αποφάσισε να αλλάξει τα στοιχεία βολής. Ίσως, γιατί οι Ιταλοί είχαν αρχίσει να μετακινούνται βορειότερα. Πήρε λοιπόν στο τηλέφωνο τον αξιωματικό που ήταν αρμόδιος γι' αυτή τη μεταβολή και τον ανακοίνωσε τα νέα στοιχεία. Τα στοιχεία άλλαξαν και η τροχιά των βλημάτων πήρε άλλη κατεύθυνση. Δεν ελπίθη κανείς μερίμνα για τα κλυδωνιά έφυγε και σε κλάμα του δευτερολέπτου ο κάποιος με τα τρομερά έκρηξη. Τι είχε συμβεί; Η ο-

βίδα είχε χτυπήσει ή είχε περάσει πολύ κοντά από κάποιο κλωνάρι της καρδιάς και εξερράγη. Ο κρότος ήταν τρομακτικός! Τρέξαμε όλοι στο σημείο της έκρηξης... Έτρεξα κι εγώ... Δεν έχω αποτύπωση καθαρά στη μνήμη μου από το γεγονός. Ίσως γιατί φοβήθηκα από το θέαμα που αντίκρισα γύρω στα πέντε.

Ο άτυχος Συριακός στρατιώτης

Θυμάμαι όμως αιωρό, κάποιο στρατιώτη πεσμένο ανάσκελα, μπροστά στο μαγαζί του παππού Θωμά (Θωμά Τζώλη) και κάποιους άλλους από πάνω του να προσπαθούν να τον βοηθήσουν. Ένα θράσος από το βλήμα που είχε σκάσει, χτύπησε τον άτυχο στρατιώτη την ώρα που γυρίζε από τη βρύση, όπου είχε πάντοτε γεμίσει κάποια παγούρια. Τον τραυμάτισε θανάσιμα στον κρανίο. Ο στρατιώτης που ήταν υποκόμοιο του Δημοσίου, ονομαζόταν Μιχαήλ Πρίντζης και κατόνταν από τη Σύρο. Αργότερα έμαθα ότι, μετά από τρία χρόνια που έπρεπε να προσφέρουν τις πρώτες βοήθειες, ήταν και ο Δημήτρης Α. Θεοδώρου. Όπως μου είπε ο ίδιος, στα χέρια του ξεμύλησε ο άτυχος στρατιώτης. Δεν είναι εξακρίβωμένο αν το βλήμα χτύπησε σε κάποιο κλωνάρι ή περάσε πολύ κοντά από αυτό και εξερράγη, διότι τα βλήματα αυτά ήταν εγκαίρως φλεγνέ. Δεν έκοψαν διαδρομή όταν έπεσαν στο δρόμο, αλλά λίγο πιο πάνω από αυτό. Τα βολύματα έπρεσαν στο δρόμο σαν ομπρέλες και ήταν θαυμάσια. Ο δεικνόμενος στρατιώτης ενταφιάστηκε στο νεκροταφείο του χωριού μας. Στο πάνω μέρος, μακριά από τους άλλους τάφους. Στο τάφο του τοποθετήθηκε ένας ξύλινος σταυρός, πάνω στον οποίο ήταν γραμμένο το όνομά του.

Μετά από πολλά χρόνια, πήρα αν συνεχίσει το από τη Σύρο και πήρα τα σπτά του. Κοντά στο τάφο του Πρίντζη, ενταφιάστηκαν και δύο ανδρες που σκοτώθηκαν στη μάχη που έγινε τον Απρίλιο του 1944, μεταξύ ενός τάγματος Γερμανών και πενήντα ανταρτών, όταν οι Γερμανοί προσπάθησαν ανεπιτυχώς να μπουν στο φυτό οχυρωμένο Μαυρονόρος και δεν τα κατάφεραν. Γι' αυτή την περίπτωση μάχη που έγινε στη θέση Παλιόποτα μετά από Σπαρτιάς και Μαυρονόρους, θα γράφουμε στο επόμενο φύλλο.



## ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

**Το Δ.Σ της Αδελφότητας μας, εύχεται σε όλους τους Βασιλοπουλιώτες - Κοντοχωριανούς και φίλους της, ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ και το δε Νέο Έτος να είναι γεμάτο Υγεία, Δημιουργία και Ευτυχία.**

- Απογοητευτική ήταν η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας μας, η οποία έγινε την Κυριακή 26 Νοεμβρίου. Η προσέλευση των μελών της, ήταν το κύριο σημείο αναφοράς, πέρα των άλλων θεμάτων, που προβλήθηκε και συζητήθηκε από τα παρόντα μέλη, τα οποία εξέφρασαν την αγωνία τους για το μέλλον της Αδελφότητας. Κοινή αποδοχή ήταν η εξέγερση τρόπων ενεργοποίησης των μελών της και κυρίως της νεολαίας. Οι συχνές συναντήσεις των μελών της στην αίθουσα της Αδελφότητας, εκδρομές, καλέσματα εξόδων της νεολαίας για διασκέδαση και ενεργοποίηση του χορευτικού, ήταν η ουσία της συζήτησης και στα οποία κατέληξε η Γενική Συνέλευση. Απομένει να δούμε αν εφαρμοστούν και τι αποτελέσματα θα φέρουν.

Όμως δεν μπορούμε να μην σχολιάσουμε την αποχή. Είναι σκέτη απογοήτευση να μην συμμετέχουν τουλάχιστον όσοι πέρασαν από τα εκάστοτε Διοικητικά Συμβούλια της Αδελφότητας. Θερμή παράκληση στο εξής να δίνετε την παρουσία σας στα καλέσματα του Δ.Σ. Μην αποκαρσιάζετε τα μέλη-χωριανούς μας που προθυμοποιούνται να προσφέρουν τις όποιες υπηρεσίες τους για την Αδελφότητα και το χωριό μας.

Η πραγματικότητα είναι, ότι, οι καιροί για τις Αδελφότητες είναι πολύ, μα πάρα πολύ δύσκολοι. Χρειάζεται μια ανασυνταξή και αναθεώρηση κάποιων πραγμάτων, μα κυρίως λείπει η παλιά εκείνη συνοχή. Και απώ αυτή πρέπει να ξεκινάσουμε σήμερα.

- Συγχωριανοί, το Δ.Σ της Αδελφότητας θα σας φέρει στα όπια σας το ημερολόγιο όπως κάθε χρόνο. Μην ξεχάσετε να δώσετε και την συνδρομή σας ή την αλλαγή της διεύθυνσής σας για την εφημερίδα και να εκφράσετε τα παράπονά σας.

## ΛΙΘΙΝΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

**Ευχόμαστε σε όλους τους απανταχού Λιθινιώτες από καρδιάς, ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ, υγεία, ευτυχισμένο και δημιουργικό το 2007**

Αγαπητοί συγχωριανοί, το Δ.Σ. της Αδελφότητας αρχικά σας ευχαριστεί για την ενεργό συμμετοχή σας στις εκδηλώσεις του καλοκαιριού στο χωριό μας και να ευχηθεί σε όλους σας Καλό Χειμώνα και καλή πρόοδο στους νεώτερους. Επιθυμία μας είναι η ενεργή συμμετοχή και παρουσίας σας, στην Αθήνα.

Τώρα σας ενημερώνουμε για τις παρακάτω εκδηλώσεις που προγραμματίσαμε, πέρα από την Ετήσια Γενική Συνέλευση που έγινε τον Δεκέμβρη

Α) Η **καθιερωμένη Κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Πίτσας, θα πραγματοποιηθεί την 14-1-2007 ημέρα Κυριακή** το πρωί και ώρα 10.00 στην αίθουσα του Συλλόγου μας, θα μοιραστούν δωράκια στους μικρούς μας φίλους.

Β) Η **Ετήσια Χοροεσπερίδα μας θα γίνει την Κυριακή 4-2-2007**, ώρα 12.00 το πρωί στο Κέ-

## Εκλογές

- Το χωριό μας, κατά τις πρόσφατες δημοτικές εκλογές, ευτύχησε να εκλέξει δύο Δημοτικούς Συμβούλους (αντιπαλίευσή) στον Δήμο Ευρυμενών όπου και ανήκομε. Μεταλωμένο Δ. Βασιλή (πλειοψηφιών) και Φωτίου Φ. Λάμπρο.

Για το Τοπικό Συμβούλιο, εκλέχθηκαν: Νίκος Ι. Παππάς, Μαρία Μπότση και ..... Ν. Κοντού. Πρόεδρος αυτού ορίστηκε ο Νίκος Παππάς. Ευχόμαστε στους παραπάνω καλή επιτυχία στα νέα καθήκοντά τους και τους λέμε. Να μην ξεχνάτε πως μέσα από την συνεργασία, την σύμπνοια μεταξύ σας και την έγνοια των χωριανών-χωριού και Δήμου μας, μπορούν να προσωθήσουν και να λυθούν τα προβλήματα που προκύπτουν, με την υπομονή και την επιμονή σας, ώστε να έρθουν καλύτερες μέρες στο τόπο μας.

## Εις μνήμη

- Η Χρυσάνθη Μακρή εις μνήμη του συζύγου της, Αποστόλη, πρόσφερε το χρηματικό ποσό των 100 ευρώ, προς οικονομική Ενίσχυση της Αδελφότητας

- Η Αδελφότητα μας εις μνήμη των παρακάτω μελών της που απειβόσαν από Ιούλιο και μετά, αντί στεφάνου προσφέρει τα κάτωθι χρηματικά ποσά για τις ανάγκες της εκκλησίας των Αγίων Αποστόλων του χωριού μας. Δουνούκο Παναγιώτη 30 ευρώ Φωτίου Στ. Παρασκευή 30 ευρώ Μακρή Εμ. Λαμπρινή 30 ευρώ Θωδάρ Γεώργιο 30 ευρώ Μπουρατζή Στ. Τριαντάφυλλο 30 ευρώ Ματσούκα Στ. Βασιλική 30 ευρώ

- Ο Αποστόλης Παν. Μωραϊτης, εις μνήμη των παρακάτω προσώπων πρόσφερε αντί στεφάνου τα κάτωθι χρηματικά ποσά για τις ανάγκες της εκκλησίας του χωριού. Βασιλική Στ. Ματσούκα 30 ευρώ Παρασκευή Στ. Φωτίου 20 ευρώ.

ντρο «ΧΑΛΚΙΑΣ ΠΑΛΛΑΣ», πλατεία Καραϊσκάκη Μεταουργείου. Η τιμή είναι 28 ευρώ ανά άτομο (όλα πληρωμένα).

Σας περιμένουμε να τιμήσετε με την παρουσία σας τις παραπάνω εκδηλώσεις.

## Εις μνήμη

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Λιθινού εις μνήμη:

α) Της **Λαμπρινής Μακρή**, το γένος Παπαχρήστου από το Λίθιο και σύζυγος του Μανώλη Μακρή από το Βασιλόπαιον, αντί στεφάνου προσφέρει το χρηματικό ποσό των 50 ευρώ για την επισκευή της εκκλησίας Παναγίας που βρίσκεται στον κάμπο.

β) του **Κώστα Μωραϊτή** αντί στεφάνου προσφέρει το χρηματικό ποσό των 50 ευρώ για την επισκευή της εκκλησίας Παναγίας που βρίσκεται στον κάμπο.

Το Δ.Σ και οι συγχωριανοί μας εύχεται στους οικείους τους να ζήσουν και να τους θυμούνται.

**Πρόεδρος: Πράπα – Λέκκα Στασινή Αντιπρόεδρος: Λέκκας Κωνσταντίνος Γεν. Γραμματέας: Παπαγεωργίου – Λώλη Ελένη Ταμίας: Παπαγεωργίου Χρήστος Μέλη: Γραβάνη Δήμητρα, Τζάκου Όλγα.**

Τους ευχόμαστε να συνεχίσουν να είναι δυνατοί και μαχητικοί. Ευχαριστούμε όλους τους χωριανούς για την στήριξη και την εμπιστοσύνη που δείχνουν στο Δ.Σ του Συλλόγου

**Γεν. Γραμματέας: Ράμμου Σοφία Ειδ. Γραμματέας: Νάτσας Αντώνης Ταμίας: Πάσσαρης Δημήτρης Μέλη: Μπάγια Λίτσα, Μπακάλη Βιβή.**

**ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΠΑΝΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ ΜΑΣ ΝΑ ΜΑΣ ΑΠΟΣΤΕΛΟΥΝ ΤΑ ΝΕΑ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΤΟΥΣ!**

## Το Νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Μαυρονοριτών

Την Κυριακή 12 Νοεμβρίου 2006, πραγματοποιήθηκε η προγραμματισμένη Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας Μαυρονοριτών, η οποία ήταν απολογιστική και παράλληλα εκλογική. Από τις εκλογές προέκυψε νέο Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

**Πρόεδρος: Ζώης Γεωργίου Αντιπρόεδρος: Αναγνώστου Νίκος**

## ΚΟΥΚΛΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

**«Το Δ.Σ της Αδελφότητας Κουκλιωτών ΕΥΧΕΤΑΙ σε όλους τους Χωριανούς-Κοντοχωριανούς και φίλους, Χαρούμενα Χριστούγεννα και Ευτυχισμένους ο Καυνούργιος Χρόνος».**

**Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΚΟΥΚΛΙΩΝ 10 ΦΕΒΡΑΡΗ 2007 ΣΤΗΝ ΠΑΡΝΗΘΑ**  
Οι Κουκλιώτες ξαναγυρίζουν στην Πάρνηθα, στην λεωφόρο με τις ταβέρνες. Ο χορός θα γίνει στο Κέντρο «ΕΛΛΗΝΙΚΟ», στο 20ο χιλιόμετρο της Λεωφ. Πάρνηθας (τηλ: 210.2469586).

Στο μέρος αυτό η Αδελφότητα έχει κάνει... 4 χορούς με ρεκόρ συμμετοχής! 500 και 600 προσκλήσεις, χώρια οι «ταμπατζήδες», ιδίως όταν ο χορός γίνονταν ημερήσιος. Πολλά επίσης γαμήλια και άλλα γλέντια έχουν γίνει στην Πάρνηθα, από χωριανούς και κοντοχωριανούς.

Φέτος μας ήρθαν και όλα βολικότερα: 10 Φεβράρη-Σαββατόβραδο-Επτερες Απόκριες. Βολικές και οι τιμές. Το εισιτήριο κατά πληροφωρίες θα κυμαίνεται γύρω στα 30 ευρώ και θα είναι όλα ΠΛΗΡΩΜΕΝΑ! Πληρωμένη η ορχήστρα, αλλά και πληρωμένα και απειριόριστα όλα τα ποτά (κρασιά, μπύρες, αναψυκτικά).

Το περιβάλλον του Κέντρου εξαιρετικό, αξιοπρεπές. Επιτέλους, άνετα τα πράγματα και για το πάρκινγκ. Τα όργανα της βραδιάς θα είναι το γνήσιο παραδοσιακό βορειοηπειρωτικό συγκρότημα «Γκιόκα», που γλεντάνε τακτικά και τους ντόπιους χωριανούς και κοντοχωριανούς. Επιφυλάσσονται και εκπλήξεις.

Ευχόριστα τα νέα και για τους καλοφαγάδες! Λαχταριστές λιχουδιές και μεζεζέκια, πολλές ποικιλίες, γεύση-ποσότητα και ποιότητα, το κάτι άλλο. Και βέβαια ερχόμαστε στο χορό... αυτό είναι το μήνυμα που έρχεται από παντού.

-Στο χορό της Αδελφότητας γνώρισα τη γυναίκα μου! Έλεγε ο Θανάσης. Να λοιπόν και μια άλλη πλευρά και σκοπία της Αδελφότητας. Με άλλους θα γνωρίσετε για πρώτη φορά!... Ας μη λείψει κανείς...

**Διανομή του Ημερολογίου**  
Συνεχίζεται η διανομή του Ημερολογίου της Αδελφότητας. Καλό είναι να το πάρουμε όλοι. Ας ενδιαφερόμαστε όμως, για να το παραλάβουμε. Ένα τηλεπώνημα σε ένα μέλος του Δ.Σ. αρκεί.

**Νέα από το Χωριό**  
**Το ταϊπούρο:** «Φέτος έβαλα καζάνια κι έβαγαλα ταϊπούρο από τ' αμπέλι μου». Στην άλλη άκρη της τηλεφωνικής γραμμής η ζεστή φωνή ενός χωριανού και φίλου από τα παλιά, του Ξενοφών Βάσιου (του Φώνη Μπερικλή). Κι ενώ ξαναφέρνω στο νου μου όλη την κουβέντα που κάναμε, στα χείλια μου έρχεται η μοναδική γεύση του ταϊπούρου, τη θεσιπέτα μοσκοβολιά.

**Τα μεζεζέκια από το αγριογούρουνο:** Δεν έκανε χειμώνα μέχριώρας και δεν κατέβηκαν κυνήγια. Βαρέσαν όμως γουρούνια ο Ντίνος ο Ματσιακούδας και ο Άγγελος ο Μπιλλής. Εγώ δεν είχα πάει με την παγίδα, αλλά στα μεζεζέκια στο μαγαζί του Βαγγέλη Ζώτου, ήμουν παρών...

Αυτά τα νέα μας έφερε ο Νίκος ο Σιούλας που βρέθηκε για λίγες μέρες στην Αθήνα και ήδη επέστρεψε στο χωριό.

**Κάθε σπίτι στο χωριό**  
«Άγιο είχε», που λένε ο μπάρμπα-Σταύρος ο Χαλίδας, που κάμει το σπίτι του στο χωριό και βγήκε ζωντανός! Α ρε μπάρμπα-Σταύρο! Τώρα βρίσκεται στο Ίδρυμα του παππά στο Ριχόβρο.

Εκφορδούμε όλη μας τη συμπάθεια για το συμβάν και ταυτόχρονα απευθυνόμαστε και στη νέα Δημοτική Αρχή, να δει το θέμα της φροντίδας και προστασίας των συνανθρώπων μας της τρίτης ηλικίας και μέσα από τα τρία κανάλια εξυπηρέτησης: Βοήθεια στο σπίτι - Ανοικτό ΚΑΠΗ - Ξενώνας. Δεν είναι μόνο ο μπάρμπα-Σταύρος, είναι γενικότερο το θέμα. Ο μεγάλος δεν κάθεται στην κλειστούς της Αθήνας, ούτε και τα παιδιά μπορούν ν' αφήσουν τις υποχρεώσεις τους και να έρθουν στο χωριό...

Το παραπάνω μαντάτο το έμαθα στο μαγαζί του Σπύρου Ρούτα.

**Κοινωνικά**  
- Χάσαμε τον αγαπητό μας Χρήστο Τάσση (Λιάγκο) του Θωμά Λιάγκου. Έδωσε ως το τέλος τη μάχη με καρτερία, ενάντια στη μακροχρόνια ταλαιπωρία με την υγεία του.

- Χάσαμε και τον αγαπητό μας Κώστα Λιατήρη του Χρήστου.

- Έφυγε στα 60 του χρόνια ο αγαπητός μας Πολύδωρας Οδυσσεάς, σύζυγος της Βασιλικής Χρήστου Νάση.

**Επαινήσεις**  
Ζητούμε συγγνώμη για την τυπογραφική αβλεψία στο όνομα του αδικοχημένου Γιώργου Παλαιωδίου.

**Σημειώσεις**  
Για αποφυγή παραλείψεων και για γενικότερη επικονωνία δίνονται τα τηλέφωνα: Σιούλας (πρόεδρος): 210.5051025 - 6932629051 Χρόνης Τάκης (Γ. Γραμματέας): 210.2519887 - 6945374730

**Θύμησης από τα Χριστούγεννα του 1955**  
Δε θυμείμαι ποιος μας είχε φτιάξει τη φάνη, όλη χειροποίητη. Μην ήταν ο Κώστος Μπιλλής, του μπάρμπα Σπύρου; Θα σας γελάσω, ντίπε δε θυμείμαι. Γυρίσαμε για τα κάλανα τη Ράχη και το Μεσοχώρι. Δεν προλάβαμε, σκέψομαι πόσο κόσμο είχε τότε το χωριό, που δεν προλάβαμε να το γυρίσουμε όλοι! Ευτυχώς φθάσαμε ως τα «Βλάχα». Και οι Βλάχοι έδιναν πολλά στα παιδιά. Δύο καλάθια ανά μας έδωσαν! Αλλά μετά μας έβγαλε το λάδι ο μπάρμπα Νικόλαος ο Τσαγκανός, που τα κοίταζε ψηλά στο «λουξ» αν είναι κλωβία. Τότε δεν είχαμε ηλεκτρικό στο χωριό και έπαιρνε να θωλώσει. Τρέμαμε να πάρουμε το καλαμπόκι. Ευτυχώς η Μάνο-Μεγάλη, η γιαγιά του Γιάννη του Γιώργου Νάσου, τα είχε ξεσπυρίσει όλα τα αστάκια. Το καλαμπόκι το πήγαμε στο Ντούσι το μισό γιατί πλήρωνε καλά και το άλλο μισό στον Τσαγκανό γιατί ζύνιζε καλά.

Εκεί ήταν ο Τάσος Κονόμος, που έκανε πλάκες με τον μπάρμπα Νικόλα και μας είπε να γυρίσουμε γρήγορα στο σπίτι, γιατί ήταν η ώρα να ο σείτάνς πετάει πέτρες...

Σε λίγες μέρες ήρθε ο Σταθμάρχης και πήρε τη Λίτσα. Είπαμε ότι το έκανε για να την προσέξουν μέσα στη φτώχεια της ή για την πλάκα της. Κάτι τέτοιο... Τι να γίνεται άραγε τώρα; Λέτε να έρθει στο χορό;

**Ερώτημα στην Καλυψώ: Τι θα έλεγες να τα παρουνιστάκια όλα αυτά σε ένα θεατρικό; Άλλωστε το θεατρικό στο στην αίθουσα Κουκλιωτών άφρησε εποχή...**

**ΣΥΓΓΡΟ - ΤΣΑΓΚΑΝΑΣ**  
Η εκκινώμενη είναι η λεβέντα, η θειάκου-Σπύρα, η Σπύρο-Τσαγκανός, η μοναδική. Με το νέο έτος 2007 κλείνει τα 97 και πατάει αισώς τα 98! Και βέβαια κρατάει πάντα το καλαμπόκι της, τη γλώσσα της που τσακίζει κόκαλα.

Θυμάται ο Χρήστος Κατούπας: «Αυτή η γυναίκα ήταν η απόλαυση στον έρωτα. Δεν καταλαβαίναμε πότε πέρανε η νύχτα. Εγώ πιστεύω ότι ήταν ένα μεγάλο και ηγαλό σατυρικό ταλέντο, που η φτώχεια δεν το άφησε να ανθίσει, να αναδειχθεί. Αν οι κοινωνικές συνθήκες την ευνοούσαν, σήμερα θα μιλάγαμε για μέγιστη κωμική, για φαινόμενο στο θέατρο...».

Κατέβαινα προβληματισμένος την Αγίου Κωνσταντίνου μ' αυτές τις σκέψεις του Χρήστου και μέσα μου πέρανε σαν σε ταινία η μορφή της θειάκου-Σπύρας, όπως σε κάποιο γλέντι στο μεσοχώρι, σαν μεθύσαντα όλοι και όλες γύρω της να ακούσουν κάποια αιακάδα (αστεία ή τολμηρή κουβέντα) της να γελάσουν.

Οι άντρες πως σου φέρνονταν, θειάκου; Την είχα πειράξει κάποτε...

Θάρρεβαν μ' αυτά που έλεγα, αλλά τ' άφνα μι ντέτοια ντιντομέν...

Αυτό το καλαμπόκι την κρατάγε πάντα Σπυραντή! Λέει ο γιος της ο Τάκης Τσαγκανός και συνεχίζει.

Νομίζω πως και όλη η φυσική της ζωής της χάρισε τη μακροζωία. Το κρέας το ανασκαίνονταν, δύο φορές το χρόνο τίποτα μπορούμε από κανά κοτόπουλο... ελευθέρως βοσκής. Φάρμακα δεν έπαιρνε. Άνοιγε μόνο τα μπουκάλια και τα πατάταγε και μοχλάζαν στην σκαλοπόρτα...

Σήμερα; Σήμερα, λοιπόν, η θειάκου-Σπύρα συνεχίζει να βρίσκεται εν κινήσει... Πηγαίνει ως το ΚΑΠΗ να μέρηση την πίτσα. Και βέβαια θα πει και τα αθυροστομά της. «Σας παραθέτω μωρές αποκάτω»... και μας δίνει πάντα το σταθερό της μίσημα.

Μην την παίρνετε τη ζωή στα σοβαρά! Να γελάτε και να το ρίχνετε έξω. Αυτό είναι η πιο σοβαρό...

**Τάκης Χρόνης**

## ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Η Αδελφότητα Αετόπετρα Δωδώνης, πραγματοποιεί τον χορό της το Σάββατο 3 Μαρτίου 2007, ώρα 9.30 μ.μ στο ξενοδοχείο NOVOTEL, Λισίων και Μ. Βόδα Αθήνα (Πλατ. Βόσσης).

- Ο εορτασμός του Αγίου Δημητρίου και της 28ης Οκτωβρίου στο χωριό στέφθηκε και εφέτος με επιτυχία. Κράτησαν ένα τριήμερο γεμάτο παράδοση, ζωντανά και παρωπούμιο. Η δε συμμετοχή χωριανών και εκδρομιών, ήταν αξιόλογη.

Λαμπρή-Μεγαλειώδη-Απαστη-Ενθουσιώδη και τούτη τη φορά η παρουσία των νέων παιδιών. Μεγάλο και αναπόσπαστο κομμάτι στις δραστηριότητες της Αδελφότητας και του Χωριού μας.

- Ηλεκτρονική σελίδα απέκτησε η Αδελφότητα. Η πρόσβαση της ξεκίνησε από τις 20 Δεκεμβρίου 2006, τα δε στοιχεία της είναι: WWW.aetopetra.gr. Ένας νέος δρόμος ανοίγεται για άμεσης, εύκολης και συνεχούς πληροφόρησης.

## ΝΕΑ ΤΟΥ ΚΑΤΑΡΡΑΚΤΗ

**Στις 21 Ιανουαρίου 2007 και ώρα 11.30, θα γιορτάσουμε το κόψιμο της Πρωτοχρονιάτικης Πίτσας στο Athens Hall του συγχωριανού μας Βαγγέλη Παππά. Θα μας διασκεδάσει Ηπειρωτική Ζυγιά και θα υπάρχει άφθονο φαγοπότη. Σας περιμένουμε!**

## Κοινωνικά

## Γάμοι

Ο Σωτήρης Μπαλτάς του Μπάμπη και της Ευτυχίας παντρεύτηκε τη Μαρουσώ Μερκούρη στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως στην Μεταμόρφωση Αττικής. Έγινε τραπέζι στο κέντρο «Μωριάς» στη Χασιά, με ωραίο φαγητό και το γλέντι είχε πολύ κέφι μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες. Ήταν ένας πολύ ωραίος γάμος με πολύ κόσμο. Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

**Γεννήσεις**  
Ο Μίμης Φούκας και η Χριστίνα Θεοδώρου απέκτησαν το πρώτο τους παιδί, ένα γλυκό και χαριτωμένο κοριτσάκι. Να τους ζήσει.

**Βαπτίσεις**  
Ο Δημήτρης και η Θεοδώρα Μπαλάσκα βάπτισαν το γιο τους στον Άγιο Βλάση Μενιδίου. Πήρε το όνομα Χρήστος, του παππού του. Ακολούθησε τραπέζι στο κέντρο «Νικόλας» στην Πάρνηθα. Να τους ζήσει!

## «Τραγικό παιχνίδι» της Ντίνας Εξάρχου

«Τραγικό παιχνίδι». Ένα ενδιαφέρον μυθιστόρημα της Μαυρονοριτισσας δημοσιογράφου Ντίνας Εξάρχου, με ήρωες που από τη μία συμβιβάζονται με το κοινωνικό ορθό και από την άλλη επαναστατούν στα καθιερωμένα μετατρέποντας τη ζωή τους σε τραγικό παιχνίδι.

Στο μυθιστόρημα αυτή η Ντίνα Εξάρχου ζωγραφίζει με κινηματογραφική γραφή τη σημερινή κοινωνία μέσα από μια τρυφερή και συνάμα δυνατή σχέση πάθους, έρωτα και αγάπης, που μας θυμίζει μια συγκλονιστική ερωτική σχέση αρχαίας ελληνικής τραγωδίας.

Η Ντίνα Εξάρχου γεννήθηκε το 1946 στην Αθήνα από γονείς Μαυρονοριτές και είναι αποφοίτος της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. Είναι τακτικό μέλος της Ενώσεως Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ) και πρώην εκπομπώ των συνταξιοφών δημοσιογράφων στο Μικτό Συμβούλιο της ΕΣΗΕΑ. Από το 1978 είναι παντρεμένη με τον Λάκωνα του Εμπορικού Ναυτικού Γιάννη Τσιγκούνη.

ριτών το 1939. Την ίδια Αδελφότητα υπηρέτησε και η Ντίνα Εξάρχου από τη θέση του γενικού γραμματέα, του προέδρου και του αρχισυντάκτη της εφημερίδας «Μαυρονοριτικό Αντίδοχο».

Το σχέδιο στο εξώφυλλο του βιβλίου είναι του διακεκριμένου Έλληνα ζωγράφου Αλεξάνδρου Αλεξανδράκη (1913-1968).

## ΧΑΡΑΚΤΙΚΗ – ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ Α. ΠΑΝΟΣ

**Φωτεινές επιγραφές – Χαρακτική – Ψηφιακές εκτυπώσεις – Κάρτες – Προσκλητήρια – Αυτοκόλλητα γράμματα – Κατασκευές πλεξιγκλάς – Σφραγίδες – Μεταξοτυπίες – Νέον.**

**Κεντρικό Κατάστημα: Πραξιτέλους 20, τ.κ 10561 Αθήνα Υποκατάστημα: 16ο χιλ. Λεωφ. Σπάτων, Παλλήνη τ.κ 15351, θέση Παλαιοπαναγιά**

**Τηλ/νο και FAX: 210.6030126 Κινητό: 6977963096**

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**  
Παρακαλούμε: - Τα Δ.Σ των Αδελφότητων, τους συνεργάτες και τους αναγνώστες μας, να στείλουν την ύλη τους μέχρι στις 25 κάθε γυυό μήνα, η οποία πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και όσο γίνεται συμπυκνωμένη.

- Μην ξεχνάτε συμπληρώστε και φίλοι αναγνώστες, πως η συνδρομή και η οικονομική ενίσχυσή σας, είναι η μόνη πηγή έκδοσης του «Παλιού».

**ΠΡΟΣΟΧΗ**



## ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ

«**ΕΝΚΟ – ΕΛΛΑΣ**»

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ – ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ  
Χρήστος Αν. Χούσιος Θερίσιου 15 Ζεφύρι  
Τηλ: 210.2474593 – 2102483073 κιν: 6932123453  
Τιμές προσιτές

**ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ- ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΩΝ**

Η σωστή επιλογή  
Δ. Σκορδίλη – Σ. Παλαμούτης Λεωφ.Φυλής 102, Άνω Λίδια  
Τηλ: 210.2472855 – 210. 2473834 Fax: 210. 2472883

«**PAPPAS BROS**»

**ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΖΥΜΗΣ – ΣΦΟΛΙΑΤΑΣ**

Αφοί Παππά Εργοστάσιο: Πέτρου Ράλλη 16, Ταύρος  
Τηλ: 210. 3421752 – 210. 3412971

**ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ « ΙΛΙΟΝ»**

Ευάγγελος Καρυδάκης Αβέρωφ 10 Ν. Λίδια (Ίλιον)  
Τηλ: 210.2623596 – 210.2636676

«**MONOCLASS**»

**ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΤΙΚΑ – ΗΧΟΜΟΝΩΤΙΚΑ ΚΡΥΣΤΑΛΛΑ – ΔΙΠΛΑ ΤΖΑΜΙΑ**

Με την υψηλή τους τεχνολογία σας προσφέρουν ζεστασιά και οικονομία  
5 Χρόνια Γραπτή Εγγύηση  
Αφοί Μπιτσόπουλοι Εργοστάσιο Μεγ. Αλεξάνδρου 6, Ν. Λίδια (Ίλιον)  
Τηλ: 210.5056251 – 210.5057894 Fax: 210.5056264

**ΣΤΕΡΕΟΦΩΝΙΚΑ – ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ – ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ**

Στο κάτω κάτω της τιμής..... Υπάρχει «**Ο ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗΣ**»  
(18 μήνες εξόφληση χωρίς προκαταβολή)  
Αφοί Κολομβούνη Σοφ. Βενιζέλου 99, Ηλιούπολη Τηλ: 210.9953350

**ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ – ΤΑΒΕΡΝΑ «ΡΕΜΑΤΙΑ»**

Ελ. Βενιζέλου 132 και Αν. Ρωμυλίας, Πετρούπολη  
Τηλ: 210.5019999 – 210. 5061112

**ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ «ΤΑ ΣΚΑΛΑΚΙΑ»**

Β. Μανούρης – Β. Κόντη Καυκάσου 164, Άνω Κυψέλη (Τέρμα Τρόλεϊ) - Αθήνα  
Τηλ: 210.8622220

**ΨΗΣΤΑΡΙΑ «Ο ΧΡΗΣΤΟΣ» Όλα στα κάρβουνα**

Χρήστος Ντζαχρήστος Καυκάσου 157, Άνω Κυψέλη - Αθήνα  
Τηλ: 210.8673482

**ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ - ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑ»**

Πάρνηθας 54, Άνω Κυψέλη τηλ: 210. 8563312

**ΨΗΣΤΑΡΙΑ – SNAK BAR «ΦΑΣΚΟΜΗΛΙΑ»**

ΟΥΖΟΜΕΖΕΔΕΣ – ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ – ΚΡΑΣΙ ΒΑΡΕΛΙΣΙΟ  
Π. Γρηγορούσης και Γράμμου 2, Ζεφύρι Τηλ: 210.2687538

«**STRONCER LIONS**» **ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ – ΦΟΡΜΕΣ – ΣΑΚΑΚΙΑ – ΡΟΜΠΕΣ – ΠΑΝΤΕΛΟΝΙΑ**

ΝΤΥΝΟΥΜΕ Εργοστάσια -Συνεργεία -Καράβια.  
Σωτήρης Π. Μπότσης Αθηνάς 7 (4ος όροφος), Αθήνα Τηλ: 210.3242720

**ΤΑΠΕΤΣΑΡΙΕΣ ΕΠΙΠΛΩΝ**

**ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ – ΑΛΛΑΓΕΣ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ**

Αφοί Πάνου Αετοράχης 12, Ν. Λίδια (Ίλιον) Τηλ: 210.5757656 και 210.5740989

«**ΒΕΛΟΣ**» **ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ – ΔΩΡΑ**

**ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΜΕΤΑΕΟΥΤΥΠΙΑΣ**

Κώστας Κολιάς Βύρωνος 54, Ν Ζωή Τηλ: 210.5774026 – 210.5765423

**ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ**

**ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε. Μ. Π.** (Άδειες - Κατασκευές - Μελέτες –

Τοπογραφικά – Ηλεκτρολογικά – Μηχανολογικά – Αναπαλαιώσεις – Φυσικό Αέριο).  
Ευάγγελος Γ. Μακρίης Πιερίας και Ολύμπου 28, Άνω Λίδια  
Τηλ: και Fax: 210. 2481398 Κιν: 6946891843

**ΘΕΟΔΟΣΗΣ Γ. ΔΡΟΛΙΑΣ**

Πτυχιούχος Οικονομικού Πανεπιστημίου Πειραιώς  
Μέλος Οικονομικού Επιμελητηρίου  
Λογιστική Φορολογική Στήριξη – Τήρηση λογιστικών βιβλίων Λογιστικός έλεγχος –  
Σύνταξη φορολογικών δηλώσεων Έναρξη – Μεταβολές – Διακοπές  
Παναγίας Γρηγορούσης 27 – Ζεφύρι  
Τηλ. και Fax: 210.2389572 Κιν: 6944290352

**ΑΔΕΙΟΥΧΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ –**

**ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ -ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ -ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ**

Κωνσταντίνος Λάππας Τηλ: 210.8643483 Κιν: 6977355546

«**AUTO CAR MODELS**» **ΓΕΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ**

**ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ – SERVICE – ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ**

Όλες οι μάρκες αυτοκινήτων και καινούργια αντιπροσωπείας.  
Ετοιμοπαράδοτα με τους καλύτερους όρους της αγοράς.

Μεγάλη γκάμα σε μεταχειρισμένα

ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ – ΕΥΚΟΛΙΕΣ (30% Προκαταβολή και 24 – 36 Μήνες Εξόφληση)

Υπεύθυνος Πωλήσεων: κος Μούκας

Κεντρικό: Λεωφ. Αθηνών 186 Τηλ: 210.5715154 – 210.5751024

**ΦΑΝΟΠΟΪΑ – ΒΑΦΕΣ – ΚΑΛΥΜΠΡΑ – ΕΞΑΤΜΙΣΕΙΣ «Η ΦΗΜΗ»**

Κωνσταντίνος Ζαχάρης Επταπύργου 10, Άνω Λίδια

Τηλ και Fax: 210.2482006 Κιν: 6932927190

Για τους πατριώτες ΕΚΠΤΩΣΗ 10 – 15%

**ΓΕΝΙΚΕΣ ΤΑΠΕΤΣΑΡΙΕΣ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ**

«**ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΙΣΜΠΙΚΗΣ**»

Αλκινόης 1 και Κόνδρου, Αιγάλεω (Παράλληλος Καβάλας – Χαϊδάρι)

Τηλ: 210.5311618 – 210/5986791

«**Ο ΒΑΓΓΕΛΗΣ**»

**ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ – ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΙΣ – ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ – ΔΙΑΝΟΜΕΣ**

Ευάγγελος Φούλης Βορείου Ηπείρου 38, Ηλιούπολη

Τηλ:210. 9737048 Κιν: 69 77018082

**ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ «ΛΑΜΨΗ»** - (16ο χιλ/τρο Λεωφ. Πάρνηθας)

ΑΙΘΟΥΣΑ 450 ΑΤΟΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΖΕΤΑΙ

ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ (ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ – ΓΑΜΟΥΣ)

RESERVE: 210.2404635 – 210.2404636

Υπεύθυνος: Βασίλης Θωμάς Κιν: 6976 725306

Καλλιτεχνική Διεύθυνση: Σταύρος Αυγερινός

**ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ «ΗΛΙΑΣ TOURS»**

**ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ- ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΠΟΥΛΜΑΝ**

Ηλίας Καυκίας Φυλής 25, Άνω Λίδια

Τηλ: 210.2475240 – 210.2475231 Κιν: 6932296836

«**ΠΑΝΟΡΑΜΑ**»

**ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ**

Άγγελος Πάνος Μονεμβασίας τηλ. και Fax: 27329.61198 – 62098

Αθήνας τηλ: 210.5015265 Fax: 210.5012715 Κιν: 6973202945 και 48

ΕΚΠΤΩΣΗ 15% όλο το χρόνο προσκομίζοντας το κουπόνι της εφημερίδας μας.

**ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΓΟΡΕΣ -**

**ΠΩΛΗΣΕΙΣ – ΑΝΤΙΠΑΡΟΧΕΣ**

(Κατοικιών – Οικοπέδων – Επαγγελματικών χώρων)

Δ. Δέδες Πρωτεσιλάου 86 και Πολυφύμου (2ος όροφος)

Τηλ: 210.2617101 Fax: 210.2614544 Κιν: 6944308046

**ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ - ΜΑΚΙΓΙΑΣ ΝΥΦΗΣ**

**ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ**

Τασούλα Τσιάβου Αριστείδου 10, Καλλιθέα τηλ: 210.9514509

**ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ**

παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα, καθώς και Γαλλικά

Δήμητρα Σπ. Τσάλη τηλ: 210.5015982

**ΙΔΕΕΣ ΚΑΙ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΠΟΜΠΟΝΙΕΡΕΣ**

**ΓΙΑ ΓΑΜΟΥΣ ΚΑΙ ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ**

ΒΕΝΕΤΙΑ Κ. ΨΥΧΑ Παλαιάς Καβάλας 48 – Αιγάλεω τηλ: 210 5983070

**ΓΥΨΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΕΙΔΟΥΣ**

(Τυφιοσανίδες – Ψευδοροφές κ.α.)

ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ (σε όλη την Ελλάδα)

Χριστοφορος Ντίνος Τηλ: 22730.33400 Κιν: 6932288297

**ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΟΛΗΣ – Κλαρινίστας με την κομπανία του**

Διαθέσιμος για Βαπτίσεις – Αρραβώνες – Γάμους – Συνεστιάσεις - Πανηγύρια σε όλη την Ελλάδα. Τηλ/να: Αθήνα: 210.5911849 – Καστρί Ιωαννίνων: 26580.23455 – Κινητό: 6937408988

**ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΣΠΥΡΟΣ – Κλαρινίστας**

Διαθέσιμος για διάφορα γλέντια

Τηλ/να: Οικίας 210.8541186 – Κινητό: 6932784995

**ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΩΛΗΣ (κλαρινίστας)**

Νέος από την Σιταριά και φανατικός στην παράδοση

Αναλαμβάνει Εκδηλώσεις – Πανηγύρια – Γιορτές – Γάμους – Βαφτίσεις, σε όλη την Ελλάδα. Τηλ/νο: 2104539880 – κινητό: 6973794105

**ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΨΥΞΗ - ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ -ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ COOLTIME**

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΗΛ.: 6932166040

**ΔΩΔΩΝΗ - Θεϊκό παγωτό**

ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΩΣΤΑΣ Αγ. Δημητρίου 160 - Άγιος Δημήτριος Τηλ.: 210 9739001

**MORAIΘHS TUNNING SPORT**

Εμπορία Αξεσουάρ – Ανταλλακτικά

Πριάμου 25 - Άγιος Φανούριος, τηλ/νο: 210.2634734

### Δύο Τραγούδια: Μάρτυρες του Ηρωικού φρονήματος των Ηπειρωτών

**Σ**τα χρόνια ασφαλώς της Τουρκοκρατίας ποιήθηκαν τα παρακάτω εκπιθέμενα γαμήλια τραγούδια, γνωστά ως «Τρώτε για να πίνουμε μωρέ παιδιά» και «Ήλιος από την Πέπελη». Όπως το τραγουδούσαν στον τόπο μου τα τραγουδιστά και 'γω με τα λόγια τους και τους σκοπούς τους, σαν ενδεικτικά σημάδια της ηρωικής ψυχής των προγόνων μας.

**Τραγούδι Α'**

Το πρώτο που καταγράφεται όπως το ενθυμούμαι και το νομίζω σωστό, στην ιστορική του πορεία που διανύει μέχρι σήμερα, άδηνον από ποιόν τόπο και από ποιο ακριβή χρόνο, είναι το εξής:

*Τρώτε για να πίνουμε μωρέ παιδιά  
Κι αύριο στράτες έχουμε μωρέ ντουλμπέρια\* μου  
Στράτες και στρατεύματα μωρέ παιδιά  
Νύφη για να πάρουμε μωρέ ντουλμπέρια μου  
Κι αν δεν μας την δώσουνε μωρέ παιδιά  
Πόλεμο θα στήσουμε μωρέ ντουλμπέρια μου  
Κι όποιον εύρει ο θάνατος μωρέ παιδιά  
Όλοι θα τον κλάψουμε μωρέ ντουλμπέρια μου  
Στην κυρά την Παναγιά μωρέ παιδιά  
Στον αφέντη το Χριστό μωρέ ντουλμπέρια μου.*

Ο πόλεμος που απειλεί το παλικάρι σε περίπτωση που δεν δώσουν την νύφη, προϋποθέτει λαό οπλισμένο... Μια αρνητική απάντηση του αρχηγού του πατρικού σπιτιού της νύφης, λογίζεται ως προσβολή στα παλικάρια, που την ξέπλυναν τ' άρματα. Δηλαδή τα όπλα! Και δεν είναι μόνο αυτό το πανάρχαιο παράδειγμα της ωραίας Ελένης, που έγινε δεκαετής πόλεμος ενάντια στην Τροία, την πατρίδα του άπιστου Πάρι, που κατέλυσε το θεσμό της φιλοξενίας του Ξένιου Δία... Τότε που πατήθηκε από τους Αρχαίους το Ίλιο, η Τροία ολόκληρη, με συνέπεια να πυρποληθεί και να σκαφτεί σχεδόν από τα θεμέλια.

Η εκδίκηση των Αχαιών εκπληρώθηκε. Δεν κατακτήθηκε η Τροία για να τεθεί σε κατοχή. Απλά καταστράφηκε. Αφέθηκε έρημη. Οι ήρωες των Ελλήνων (Αχαιών) ύστερα από περιπέτειες γύρισαν στην πατρώα τους γη, όσοι γύρισαν και όπως γύρισαν. Από τότε μέχρι σήμερα επιβιώνουν κατάλοιπα τρόπων συμπεριφοράς, ομηρικών χρόνων, στην ενιαία 'Ηπειρο και σ' άλλα μέρη του Ελλαδικού χώρου.

Δύο χωριά στην Θεσπρωτία, η Αρίδα και ένα άλλο του ο-ποιού το όνομα μου διαφεύγει αυτή τη στιγμή, έσβησαν από το χάρτη γιατί οι κάτοικοί τους από τις πατρίες των Ζωτώνων και Παπαγιωργηδων, εξοντώθηκαν από την βεντέτα, έτσι γιατί μία από τις δύο οικογένειες (σσία), δεν έδωσε νύφη στην άλλη. Ο λόγος του τραγουδιού εκπληρώθηκε: «κι αν δεν μας την δώσουνε μωρέ παιδιά, πόλεμο θα στήσουμε». Εδώ στην περίπτωση, ο χάρος βρήκε ολόκληρα χωριά

### Για τον λοχαγό Χρήστο Παπακώστα (Ο τιμημένος Ηπειρώτης νεκρός του πολέμου 1940-41)

**Αγαπητοί κύριοι της Συντακτικής Επιτροπής**

**Σ**την εφημερίδα σας «Παλιός του Καλαμά», Μαΐου-Ιουνίου 2006, διάβασα για τον πόλεμο 1940 του κ Γιάννη Λώλη από το Μαυρονόρος, ότι ο Λοχαγός Παπακώστας σκοτώθηκε στην Αλβανία, αλλά πως, τότε και που δεν γνωρίζε. Εγώ συμβουλευτήκα τον πίνακα, που έχει όλους τους νεκρούς αξιωματικούς του μετώπου της Αλβανίας και των οχυρών Μακεδονίας-Θράκης της ιστορίας του Αντ/γου Αλεξάνδρου Εδιπίδη (Ελληνογερμανικός πόλεμος 1940-41) και βρήκα μόνο έναν από όλους τους βαθμούς με το επίθετο Χρήστος Παπακώστας λοχαγός, τιμημένος νεκρός στην Αλβανία. Εκεί στον πίνακα υπάρχουν τα ονόματα των 734 νεκρών αξιωματικών από τον βαθμό του Υποστράτηγου (Ζήσης Ιωάννης, αυτοκτόνησε στον Έβρο στις 10 Απριλίου 1941) μέχρι τον βαθμό του Ανθυποαπιστού. Μια άλλη φορά έγραψα και δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα σας, πόσοι ήταν οι νεκροί στον κάθε βαθμό. Ο πίνακας γράφει το ονοματεπώνυμο, βαθμό, μονάδα που υπηρετούσε, τόπος που σκοτώθηκε και ημερομηνία-χρονολογία θανάτου του κάθε αξιωματικού. Ο πίνακας λοιπόν του Στρατηγού Α. Εδιπίδη (και όχι εγώ), γράφει: Ο Λοχαγός Χρήστος Παπακώστας (αναφέρει το όνομά του), υπηρετούσε στη 2η Μεραρχία, εφονεύθη 28 Δεκεμβρίου 1940 στο Χόρμιοβον υψώμ. 1615 (ο πίνακας λέει υψωμ και όχι ύψωμα ή υψόμετρο). Αυτά που εγώ έγραψα δημοσιεύτηκαν στον Παλιό του Καλαμά, του Ιουλίου-Αυγούστου 2006.

Τώρα ο κ. Λώλης γράφει, ο ξάδελφός του κ. Μούτσιος του είπε ότι ο Λοχαγός Χρήστος Παπακώστας σκοτώθηκε στο Χόρμιοβον (Χόρμιοβον) στις 28 Δεκεμβρίου 1940, υψώμα 1615. Άρα που υπάρχει η διαφορά και δεν έχουν σχέση και είναι απλή συνωνυμία. Ο κ. Μούτσιος αναφέρει το χωριό του Παπακώστα, ότι ήταν Διοικητής Τάγματος κι ότι το υψώμα 1615 ήταν και είναι ανατολικά του Τεπελενίου. Ο πίνακας του Α. Εδιπίδη συμφωνεί με τα του κ. Μούτσιου σε ονοματεπώνυμο, βαθμό, που έπεσε και τότε, και μένει να μάθουμε το τρίτο ερώτημα του κ. Γ. Λώλη, το πως; Μακάρι να ζούσανε οι πολεμιστές της Αλβανίας να μας τα πούνε.

Κύριε Γ. Λώλη δεν διαβάσατε καλά το δικό μου κείμενο και δεν τα παραβάλατε με του κ. Μούτσιου. Ο μοναδικός λοχαγός με το επίθετο Παπακώστας είναι ένας κι όχι άλλος. Ας είναι αιωνία η μνήμη του μαζί με όλους τους νεκρούς του πολέμου 1940-41. Θέλω να σας πω, ότι γράφω από την δεκαετία του 1950 και έχω περισσότερες από 250 σελίδες χειρόγραφα από τα ιστορικά γεγονότα 1940-49.

Για τον υπολοχαγό Άρη Φλώρο, αναφέρει ο πίνακας, ότι υπηρετούσε στο 42ο Σύνταγμα Ευζώνων και φονεύθηκε στις 18-11-1940 εις Προφήτη Ηλία (δεν αναφέρει σε ποιον Προφήτη Ηλία, ούτε Αετοράχη, ούτε Κρουνέρι).

Σας ευχαριστώ για την φιλοξενία

**Γρηγόρης Γ. Μάνος**

Φορούσαν άρματα χρυσοποικίλτα ασφαλώς, της μόδας τότε, με διακοσμητικές «τετραμίδες» στο σπαθί και «αλύσους» στο τουφέκι. Δεν τολμάει ο ντόπιος «Τούρκος» να επέμβει. Ο εξολασιμένος Τούρκος, ο Αρβανίτης δηλαδή, ή και τέτοιος Έλληνας «ρωμιοκουνάριστος» και «γυρισμένος», δεν ρισκάρουν, όπως θα λέγαμε σήμερα. Στη φόρα λοιπόν τα όπλα στην 'Ηπειρο! Έτσι εξηγείται πως στα κατώγια τα Κοσολιανίτικα έκρυβαν τέτοια άρματα, ίσα με την Κατοχή (1941-44) και καταθέτουμε τη μαρτυρία μας, ο γράφων με τους συνομηλικούς του. Μια μαρτυρία που μας κληροδοτούν τα τραγούδια αυτά και επιβεβαιώνουν το γενναίο φρόνημα των Ηπειρωτών! Ο λόγος λοιπόν αποκαλύπτεται γιατί οι οργανωτές εξεργέσεων προσέβλεπαν στην 'Ηπειρο ως ένα κομμάτι του Ελληνικού Έθνους, ηρωικό, φιλελεύθερο και προοδύρεχαν σ' αυτή για άμεση συμμετοχή της στα επαναστατικά τους κινήματα. Ζήτην η πατρίδα! Όλοι μαζί τραγουδίστε...

*Νύφη να πάρουμε μωρέ παιδιά*

*Κι αν δεν μας δώσουνε μωρέ ντουλμπέρια*

*Πόλεμο θα στήσουμε μωρέ παιδιά...*

\*ντουλμπέρι: λέξη περσική, επέχει την έννοια «παλικάρι»

**Γρηγόρης Μάνθος Μηλιώνης**

**ΗΠΕΙΡΟΣ**

*Ζαλωμένη με φλόγα κι ορμή  
Φλέβα πυρίνη δίπλα σ' αμόνι  
Των μαρτύρων κρατάς την βουή  
Με θυμό που τινάζει κοτρώνι.*

*Στην αντάρα μ' ολόρθο κορμί  
Δρασκελάς τα βουνά των αιώνων  
Πυρκαγιά στης αντρείας το κρασί  
Μήτρα, εσύ, μυθικών προμαχώνων.*

**Άννα Μπουρατζή-Θωδω**

### ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ

Την Πέμπτη 1 Φεβρουαρίου 2007 στις 7.30 μμ. εγκαθίσταται στον ΕΙΚΑΣΤΙΚΟ ΚΥΚΛΟ (Χαρ. Τρικούπη 121 Αθήνα, τηλ 210 3300136) η ατομική έκθεση ζωγραφικής (που θα διαρκέσει μέχρι τις 3 Μαρτίου 2007) του Ηπειρώτη καλλιτέχνη ΒΑΣΙΛΗ ΣΤΑΥΡΟΥ με θέμα: «Το βλέμμα του ζώου». Στα εγκαίνια θα προβληθεί η ομότιτλη ταινία-ντοκιμαντέρ του Άγγελου Πανάγου για τον καλλιτέχνη και θα μιλήσουν για τη δουλειά του, ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Παναγιώτης Νούτσος και η θεωρητικός και ιστορικός τέχνης κ. Αθηνά Σχινά.

</



## ΟΙ ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

**Σ**τις 29-9-1943 οι Γερμανοί μαζί με τους Τσάμηδες εκτέλεσαν σαράντα εννέα προκρίτους της Παραμυθιάς. Μεταξύ των εκτελεσθέντων ήταν ο ιερέας Ευάγγελος Τσαμάτος, καθηγητές, δάσκαλοι, γιατροί, εστιάτορες και άλλων επαγγελματιών. Επίσης από το χωριό μου Αετόπετρα, ο Νικόλαος Πέτρου Μάνος, εστιάτορας.

Ο γυμνασιάρχης Κωνσταντίνος Βασιλείου Σιωμόπουλος, από την Ψήνα Παραμυθιάς, είπε στον Γερμανό διοικητή, ότι όλοι εμείς δεν πειράξαμε ποτέ Γερμανό και είμαστε φίλοι των Γερμανών, γιατί μας σκοτώνετε; Ο Γερμανός διέταξε να εξαιρεθεί ο γυμνασιάρχης. Ο Σιωμόπουλος δεν δέχθηκε και είπε στον Γερμανό ότι δέχομαι μόνο εάν γλιτώσουν όλοι, διαφορετικά κι εγώ μαζί τους. Ο Γερμανός δεν δέχθηκε κι έτσι ο Σιωμόπουλος εκτελέστηκε με τους άλλους σαράντα οκτώ.

Ο Σιωμόπουλος ήταν καθηγητής φιλόλογος του αδελφού μου Τάσου, του Φάνη Αναστασίου Βάτσου από την Αετόπετρα και του Χρήστου Κελένη από το Φωτεινό όταν το σχολικό έτος 1938-39 πήγαιναν στην Α' Γυμνασίου στην Παραμυθιά. Μαζί τους συμμαθητές τους ήταν και ο γιος του γυμνασιάρχη Στέλιος, που μου είπε τα παρακάτω. Ήταν ανταρτοεπονίτης το 1944 στην επίλεκτη διμοιρία της ΕΠΙΟΝ του 15ου Συντάγματος και μαζί του ήταν ο Αετοπετρίτης Γεώργιος Δημητρίου Μάνος και ο Σπύρος Ν. Ζούλης από την Κληματιά άνδρας της αδελφής μου Αρτεμισίας από τον Οκτώβρη του 1947. Η ανταρτοεπονίτικη αυτή διμοιρία κυνήγησε τον Οκτώβρη του 1944 τους Γερμανούς μέχρι τα βόρεια Ελληνοαλβανικά σύνορα μαζί με το 15ο Σύνταγμα.

Τιμή και δόξα στους νεκρούς της Παραμυθιάς. Αιώνια η μνήμη στους ήρωες της Επικής Αντίστασης που δώσανε την ζωή τους για την Ελλάδα.

Γρηγόρης Γ. Μάνος

## Η ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ

**Κυριακή πρωί 28 Ιανουαρίου 2007 στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (Παλ. Φάληρο). Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος (Π.Σ.Ε.) καλεί όλους τους Ηπειρώτες να συμμετάσχουν σ' αυτή την κορυφαία εκδήλωσή της.**

## Το Χρονογράφημά μας: ΤΣΙΦΛΙΚΑΔΕΣ ΚΑΙ ΚΟΛΜΗΓΕΣ

**Σ**το δρόμο τους αντάμωσα. Οι δύο γνώριμοι και φίλοι μου, ο Αναξιμανδρος κι ο Ξενοφώντας. Ήταν κουμπάροι και δεν τόξερα. Περιπατούσαμε κουβεντιάζοντας και στο πρώτο καφενεδάκι σταματήσαμε.

-Βρε σεις, τους συμβούλευσα. Προσέξτε το κρύο. Ο χειμώνας μπροστά μας, μας δείχνει τα δόντια του.

Με άκουγαν αμίλητοι. Σε κάποια στιγμή τους ρώτησα:

-Τι γίνεται με την θέρμανση; Ο κ. Αλογοσκούφης είναι ανένδοτος

-Για φέτος το πρόβλημα ελύθη. Έλαβα την απάντηση.

-Δηλαδή πως; Ξαναρώτησα περίεργος.

-Διπλώς. Επενέβη ο Ξενοφώντας

-Διπλώς; Δηλαδή πως; Φώναξα και χαμογέλασα με την καθαρεύουσα του Ξενοφώντα.

-Τουτέστιν δια της συνοικίσεως και πυρηνοκαύσεως. Και πάλι ο Ξενοφώντας.

-Δηλαδή; Επέμενα να μάθω.

Ο Αναξιμανδρος ανέλαβε να μου εξηγήσει λεπτομερώς: «Το τετράμηνο διάστημα του Χειμώνα θα συγκατοικήσουμε με τον κουμπάρο και θα ενώσουμε για το διάστημα αυτό και τα έσοδα και τα έξοδα μας.

-Τουτέστιν τις συντάξεις μας: 520 ευρώ εγώ και 610 ευρώ ο κουμπάρος, σύνολο 1130 ευρώ. Έτσι θα έχουμε οικονομία στα καύσιμα.

Το λόγο τον πήρε ο Αναξιμανδρος: Έχουμε ήδη εφοδιασθεί έξι μεγάλα σακιά κουκουτοσειδή

**Γράφει ο  
Κώστας Ι. Παππάς  
(Ιερομνημής)**



πυρίνα από τον ξάδελφό με το Λιοτριβίδο στο Κουρούπι. Οικονομία στο ρεύμα. Οικονομία στο νερό. Όχι πλυντήρια! Όλα στη σκάφη με το χέρι. Όχι από το φούρνο, ψωμί πανάκριβο, αλλά ζυμωτό μαύρο στο σπύρι. Ψώνια και λαϊκές την ώρα που οι έμποροι τα μαζεύουν για αναχώρηση. Τα τηλεφωνήματα, ολίγα - σύντομα - λακωνικά.

Πρόγραμμα διαίτης υγιεινόν. Κρέας δις του μηνός. Ψάρια γ' κατηγορίας σαρόδελος - γαύρος - κατεψυγμένα από την κεντρική ψαγαγορά. Πρωινό: ένας καφές με χορταστικό ψωμί και ελιές. Απογευματινό: τσάι βουνού με ψωμί και ελιές ενίοτε και χαλβά. Κατάργηση κακών και επιβλαβών συνθηκών: τσιγάρων - ποτών - καφέδων. Ψυχαγωγία: τάβλι, σκάκι και χαρτιά με τον κουμπάρο και τις κουμπάρες. Ξερή-δηλωτή κ.λπ. Περιπάτος μέχρι να ρίξη του βουνού - και ανά τας οδούς και τας ρίμας, συμπληρώσω ο Ξενοφώντας και πρόσθεσε: χρήσις ποδηλάτου δια τας επείγουσας ανάγκας. Ο Αναξιμανδρος θέλησε να συνεχίσει, μα τον σταμάτησα.

-Φτάνει τους φώναξα. Πλήρες σταθεροποιητικό πρόγραμμα. Συγχαρητήρια. Επιτυχής αντιμετώπιση της Αλογοσκούφιας οικονομικής θε-

ωρίας. «περί ανθρωπίνης οικονομίας δια της εξαθλίωσης των κολλήγων»

Επακολούθησε μικρή σωτή. Στα πρόσωπα και των δύο διέκρινα μια μελαγχολία, που έδειχνε, πίκρα - αγανάκτηση - απελπισία...

Ξαφνικά δέχθηκα την ερώτηση.

-Θα πάρουν αύξηση οι δικαστικοί;

-Βεβαίως-τους απάντησα-γιατί αλλιώς το δικαιο θα απονέμεται «Μπουρμπούλιακως» (Μπουρμπούλια - Καλούσης - Ζήσης και Σία).

-Και τα αναδρομικά θα τα πάρουν; Ξαναρώτησαν

Κι αυτά και όλα θα τα πάρουν, 10 με 11000 ευρώ ο μισθός και 100 με 150000 αναδρομικά έκαστος δικαστικός...

Δύο ζευγάρια μάτια αγριεμένα παρδαλά, πετάχτηκαν από τις κόγχες των βλεφάρων τους, ετοιμα να με κατασπαράξουν, σαν να ήμουν εγώ ο ένοχος.

Όμως εγώ απτόητος συνέχισα: Και οι αστυνομικοί πήραν, διότι ο καπετάν Πολύδωρας, δράξας το ρόπαλο και την ασπίδα των ΜΑΤ, απείλησε να εξορμήσει κατά του κ. Αλογοσκούφη κράζων: ή ΤΑΝ ή ΕΠΙ - ΤΑΣ... Εκείνος δε, ενώ ήταν έτοιμος να απαντήσει: ΜΟΛΩΝ ΛΑΒΕ. Ο μέγας άρχων, ο «πατάξας» την διαφθοράν, την ανεργίαν και την ακρίβειαν... «μειώσας», τους συμβαστούχους... «δικαιώσας» και πάσας τας προεκλογικάς του υποσχέσεις... «τηρήσας», διέταξε αφοπλίσεως: «Βάλτε, βρε σεις τα σπαθιά και τα χατζάρια στα θηκάρια τους αμέσως. Κι αφήστε τις παλικαριές

καν. Χρειάζεται δουλειά και όχι έπαρση. Σεβασμός στο δημότη και όχι αδιαφορία. Η καταξίωση γίνεται με τα έργα και όχι με την εκλογή.

Θα είμαστε όλοι στο πλευρό κάθε προσπάθειας που στοχεύει στη λύση χρόνιων προβλημάτων και στη δημιουργία προϋποθέσεων για ποιοτική αναβάθμιση της ζωής των κατοίκων. Ο καθένας στο μέτρο του δυνατού και όλοι μαζί για ένα Δήμο πρωταγωνιστή στις εξελίξεις που προοιωνίζονται από τις συγκυρίες. Ενωμένοι και χωρίς το σύνδρομο της απογοήτευσης από τις χαμένες ευκαιρίες μπορούμε να πετύχουμε πολλά και ουσιώδη.

Ευχή όλων είναι η Νέα Δημοτική Αρχή να γράψει καινούργια σελίδα στην τοπική ιστορία με έργο δημιουργικό και όχι με σχέδια πρόχειρα και ανεδαφικά. Το οφείλει και πρέπει να ανταποκριθεί

Χρίστος Απ. Ζάννης

**Αγαπητοί μου  
συνδημότες**

Επιθυμώ να σας ευχαριστήσω για την τιμή που μου κάνατε να με εκλέξετε για δεύτερη φορά στο Δημοτικό Συμβούλιο στο Δήμο Ζίτσας. Δεν μπορώ να παραγνωρίσω και το γεγονός ότι η μαζική εκλογή μου με έφερε στη θέση του 3ου σε σειρά σταυρών.

Αυτό δημιουργεί για μένα επιπλέον υποχρεώσεις και ευθύνες απέναντι σε όλους εσάς και όσους με ψηφίσατε και σε όσους για διαφορετικούς λόγους αισθανθήκατε ότι έπρεπε να δώσετε την ψήφο σας σε κάποιον άλλο Σύμβουλο, επειδή τώρα πια και ύστερα από την αντικειμενική ανάλυση των καθηκόντων μας. ΠΡΕΠΕΙ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ και παραβλέποντας τις ανάγκες του προεκλογικού αγώνα. ΝΑ ΔΩΣΟΥΜΕ ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΤΗ ΜΑΧΗ για το καλό του Δήμου μας, της Περιόχης μας, του Νομού και της Περιφέρειας.

Για το λόγο αυτό απλώνω το χέρι μου προς όλους τους συμπατριώτες με σκοπό και διάθεση να συνεργαστούμε στενά, από όποια θέση βρίσκεται ο καθένας μας, για το καλό της ιδιαίτερης πατρίδας μας, συμβάλλοντας προς κάθε κατεύθυνση που θα μπορούσε να βοηθήσει στην ανάπτυξη του Δήμου μας και των δημωτών του.

Το ίδιο κάλεσμα απευθύνω και προς όλες τις Αδελφότητες των διαφόρων χωριών που απαρτίζουν το Δήμο μας, για να μπορέσουμε ενωμένοι να δούμε όχι μόνο το τοπικό καλό του καθενός

## ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

χωριού χωριστά, αλλά και το γενικό-τερο συμφέρον στα πλαίσια του Δήμου. Επιτέλους όλοι ας δώσουμε για να έχουμε ύστερα δικαίωμα και όλοι να πάρουμε από κάθε καλό που θα μπορέσει να επιτευχθεί στα πλαίσια της νέας θητείας του Δ. Σ.

Πριν κλείσω, εάν ως άνθρωπος, είτε από λάθος, είτε από παράλειψη, έχω στενοχωρήσει κάποιον συνδημότη ή υποψήφιο στη διάρκεια των εκλογών, θέλω να του ζητήσω συγνώμη δηλώνοντας πως δεν έχω παράπονο από κανέναν και θέλω να σας βλέπω όλους με καθαρή ματιά.

Τέλος επαναλαμβάνω και πάλι τη διάθεσή μου, να είμαι ανοιχτός και δίπλα στον καθένα σας για κάθε περίπτωση που θα συμβάλλει στο γενικό καλό του Δήμου.

Με αδελφικά αισθήματα  
Νίκος Νούσιος

**Προς όλους τους Ηπειρώτες  
Βουλευτές - Νομάρχη Ιωαννίνων**

Με την παρούσα επιστολή (παρέμβασή) μου, θέλω να επιστήσω την προσοχή σας στην ειδική μελέτη που έχει ετοιμάσει ο Καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Ν. Φωτιάδης, σχετικά με την ανάπτυξη του Καλαμά και της γύρω περιοχής.

Στα πλαίσια του Κοινοτικού Πλαισίου της Ε.Ε., είναι καλό να δώσουμε όλοι κάθε προσπάθεια, ώστε η Ήπειρος να ενταχθεί σ' αυτό και σε κάθε άλλο πρόγραμμα που θα μπορούσε να βοηθήσει την περιοχή μας και να κρατήσει στους τόπους μας νέο αίμα των χωριών και Δήμων μας.

Πιστεύω ότι αυτό που ζητάω δεν είναι χατίρι αλλά δικαίωμα των Ηπειρωτών και του τόπου μας.

Με εκτίμηση  
Νίκος Νούσιος  
Δημοτικό Σύμβουλος Δήμου Ζίτσας  
τ. Πρόεδρος Ομοσπονδίας Αρτερ-

Εστάλη προς δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρ. Ένωσης η προκήρυξη της μελέτης για τον οδικό άξονα Ιωάννινα (από ανισόπεδο κόμβο Πεδιάδας) - Ελεούσα (ανισόπεδο κόμβο Φανερωμένης) - Καλαπάκι - Κακαβιά, συνολικού μήκους 70 χλμ. περίπου. Στην προκήρυξη περιλαμβάνεται και η μεγάλη παράκαμψη των Ιωαννίνων από την Πεδιάδα έως την Ελεούσα, η οποία χωροθετήθηκε πρόσφατα, εκτός του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων. Για το τμήμα από τα Ιωάννινα έως το Καλαπάκι προβλέπεται η κατασκευή κλειστού αυτοκινητόδρομου, μήκους 47 χλμ. και πλάτους 22,25 μ. με δύο λωρίδες κυκλοφορίας πλέον λωρίδας έκτακτης ανάγκης ανά κατεύθυνση και κεντρική νησίδα με στηθαίο. Η σύνδεση του έργου με το υφιστάμενο οδικό δίκτυο και τους οικισμούς προβλέπεται να γίνει με 5 ανισόπεδους κόμβους, ενώ η εξυπηρέτηση των παρόδων χρήσεων συμπληρώνεται με δίκτυο παράπλευρων οδών. Από το Καλαπάκι μέχρι το μεθοριακό σταθμό Κακαβιάς προβλέπεται η ουσιαστική βελτίωση της χάραξης του υφιστάμενου οδικού άξονα, η ενσωμάτωση των τμημάτων που κατασκευάστηκαν ή υλοποιούνται με χρηματοδότηση από το Interreg και η δημιουργία τριών ισόπεδων κόμβων.

και τις σαχλαμάρες. Αμέσως τώρα να τα βρείτε μεταξύ σας»

Ακούστε! Τους φώναξα: Αν δεν πάρουν οι στρατιωτικοί, οι Τούρκοι θα φτάσουν στο ... Φάληρο. Οι εφοριακοί αν δεν πάρουν θα αδειάσουν τα ταμεία (αυτοί τα παίρνουν και από τους φορολογούμενους). Οι μεγαλογιατροί αν δεν τα κονομήσουν, θα πάμε γρηγορότερα εις τας αιωνίας μονάς... Αν δεν τα πάρουν οι των ΔΕΚΟ, άλλοι θα μας κόψουν το νερό, άλλοι θα κατεβάσουν τους δείκτες της Δ.Ε.Η., άλλοι θα μας κόψουν το τηλέφωνο και τα λεωφορεία θα τα σταματήσουν, άλλοι...

-Δηλαδή πας προνομίχως τσιφλικάς καρπούται και ευδαιμονεί και πας παρίας και κολλήγος στερείται και δεινοπαθεί; Ρώτησαν και οι δύο.

-Ακριβώς έτσι είναι, όπως τα λέτε. Και συμπλήρωσα: «Όλοι αυτοί οι μη προνομίχου (εργάτες, αγρότες, μικροσυνταξιούχοι, δάσκαλοι και υπάλληλοι, ας αποφασίσουν τι θέλουν. Ένα από τα δύο: Να είναι ανέντιμοι ευδαιμονούντες τσιφλικάδες ή έντιμοι δεινοπαθόντες πένιτες-κολλήγοι».

Αν προτιμήσουν τους έντιμους θα κερδίσουν τον ΕΠΑΙΝΟΝ της κυβέρνησης, διότι βοηθούν στην μείωση των ελλειμμάτων του Κράτους... Και πρόσθεσα: θα κερδίσουν ακόμη: Ούτω διαβιούντες νηστεύοντας και προσευχόμενοι και την Βασιλείαν των Ουρανών.